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- ny, öppen haspelrulle med vevhus, 
spolhus och gavel i slagfast, saltvat­
tenbeständigt Delrin. Säsongens gla­
da överraskning! Pick upen fälls auto­
matiskt upp genom att veven dras 
baklänges, och ställbar fot ger Er be­
kvämaste tänkbara kastställning. Stor 
linkapacitet och lättmanövrerad slir-
broms ........ ja, Ni måste prova 
själv! Och när Ni handlar ny lina till 
Vidory 400 följer dessutom alltid en 
tålig polystyrenspole gratis med på 
köpet. Kostliga fångster lockar - och 
med rejäla Vidory fiskedon tar Ni hem 
fina fisken! I utförlig specialbroschyr 
presenterar vi Vidory 400 i detalj. Vi 
skickar Er den gärna! Fyll i kupongen 
nedan och posta den till Victory Pro­
dukter AB, Malmö 16 - redan i dag! 
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Fritidsfiskets problematik 
Av Gunnar Svärdson 

Det bor 2 miljoner svenskar i glesbygd och 
5,5 miljoner i tätorterna. Detta innebär att 73 
procent av svenska folket lever i städer och 
andra bebyggelsecentra. I mitten av 1970-talet 
beräknas omkring 80 procent bo i tätorterna. 

Denna befolkningsomflyttning utgör en vik­
tig faktor bakom fritidsfiskets genombrott. En 
annan ligger i standardhöjningen. Erfarenhets­
mässigt är det så i alla västerländska länder 
att höjd standard ger intensifierad fritidsverk­
samhet utomhus i form av jakt och fiske. Om 
detta möjligen sammanhänger med att våra för­
fäder en gång i tiden liYnärt ig nästan uteslu­
tande av jakt och fiske kan vi kan ke i sam­
manhanget lämna därhän. 

En tredje faktor är bilismen. l\fa sor av män­
niskor kan på sin fritid lätt förflytta sig mycket 
långa sträckor. Fjäll, skogsbygder och hav -
s lränder är bara några timmar borta. Sommar­
stugor, camping och friluftsliv drar seme ter­
människan mot vattnet och bad. Det ger ökat 
intresse för båtar, segel, utombord motorer, vat­
ten kidor och - fi ke. 

Fritidsfisket har kommit för att tanna. Det 
gäller både sportfi ket, om bedriv med spö 

och artificiellt bete, och det mera lugna hem­
mafisket invid sommartorpet med maskmete, 
långrev. ry sjor och nät. Fritid fi ke utörn fö r 
noJe kull i mot at till kommer iellt eller yr­
ke fi ke, om bedriY i aY ikt att älja fång -­
ten. Xär hemmafi karen på itt nät får törre 
fång t än han äter upp, då bränn det. äljer 
han önr kottet knorrar yrke fi ket män över 
den illojala konkurren en. Det tora flertalet 
fritid fi kare ger dem rätt i denna klagan. 

Trot lortvattnet har vi mer f:i kemöjligheter 
än flertalet andra europei ka länder. ~är den 
ekonomi ka tandardhöjningen rullat vidare 
ännu ett stycke och nått de breda lagren i Ty k­
land, Frankrike, Italien och andra folkrika län­
der, kommer vi om något decennium att få 
uppleva ett veritabelt lämmellåg a,· fi ke ~ugna 
utlänningar. De kommer om fi.:keturi ter. för 
att dra upp öring, röding och gädda, e mid­
natt olen eller åtmin tone våra lju a kvällar 
amt våra venska ommarflickor. De utländ ·ka 

fi keturi terna antal kommer annolikt ti 
måningom att mångdubbelt ÖYer ·tiga de in­

hem ka fritid fi karna . 
Hittilt har in jöarna och vattendragen i -
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mun ha kunnat köpa in -
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a o h fritid fi . karna . kulle 
fler fi. kemöjlinheter än nu 

• n 1 'i0-talet beräknade bcfolk-
nin kan vi ä0 a att ~enom nittligt 
en erätt ä!!aren har vad fyra per-

ont r friti I fr,karna ,ill utnyttja lll'r för­
,·än-a. Dt•n 11,\turliga lösninl,.!en nui te bli att 
fi kerätt upphtll'S mot ingift (fi kl•kort eller 
nrn'tHlc) l'lll'r försälje'. 

Dii rnH'd grundHi11ges även ett samarbete, i 
._enwn amt intn•s e. mellan de bägge kategori­
erna ml'dbor!:!are. 

Fi kevardt'n ma te vila på amma reella eko­
nomiska grund. Den fordrar inve ' teringar, men 
d a kan hli lönande och cre god vin t. Ett 
t' cmpel må helysn detta. Det gäller ett för ök~­
vatten intl' alltför långt från Stockholm. För-
öket har gjor ts för att pröva de nya metoder 

,·ctcnskapen gett o och timulera fi kerätt -
ägare till egna an ·trängningar. 

.::jön är pa -10 hektar och utgör en helt vanlig 
lätbjö. med vas ·ar och betydande gröna un­

<lerrntten :fogar. 1956 fann där cirka tYå ton 
maYi.L-t mört och braxen, de sutom något 

hundratal matnyttiga abborrar och gäddor, en­
. takn ·arYar. rudor, sutare och ål. I tarren 
gömde sig si.illan edda måspiggar. Nu, fem år 
difrefter. är rnttnet klarare och djurlivet på bot­
ten rikare. Hundratusental må piggar utgör 
föda för något hundratal kilotunga bäckrö­
dingar och regnbågar, de utom vimlar det av 
. måöringar. De är ett par år gamla och beräk­
nas ge gott fi ke några år framåt. 

Detta har varit dyrt. Ut lagningen av ogräs­
usken kostade i runt tal 7 .000 kronor, den nya 
. ättfisken 1.000. Ungefär 200 kronor per hektar 
har alltså denna fi kevård kostat. Den kemiska 
industrin arbetar energiskt för att få fram nya, 
billigare fi kgifter och kostnaderna för fiske­
Yård av denna typ kan säkert nedbringas högst 
vä. entligt om några år. Men även detta dyra 
för ta för ök kulle, om det företagits för ":in­
ning • skull , mycket väl löna sig. Antag att sport­
fiskare erbjöds flugfiska i sjön för 100 kronor 
per säsong och att antalet begränsades till 25 . 
Femhundra kronor årligen kunde avsättas till 
ekor och ny sättfisk. Den gjorda investeringen 
kulle snart börja ge god vinst. Fiskerättsägaren 
kulle ha förvaltat sin egendom och sportfis­

karna gjort en god affär som luppi t resa till 
fjällen för att få tillfälle att flugfiska av hjär­
tan lu ·t. 

Med effektivare fiskevård, rationellt utnytt­
jande av vattnen och konkurrens mellan fiske­
rätt ägarna skulle fritidsfiskarna få en stor 
mängd möjligheter att välja mellan. Fria vatten 
finns redan. Snart skulle hela skalan fiskevatten 
offereras, fran klena frivatten till allt bättre 
kvaliteter, med, i högsta pri klassen, flugfiske 
e_fter_ ädelfisk. Det finns säkert inte många fri­
tidsfiskare som är ovilliga att betala för nöjet 

och i proportion till hur dl' :-jäh·a uppskattar 
det. De vill med andra ord förbehålla :-ig att 
viUja bland olika erbjudandrn. \'illja mellan 
landsii.ndar. fiskarter och olil a grad av rnsam­
het vid vnltnt't. 

En av ekonomi!.ka skäl driwn fiskevård 
skulle snart nog sanera den verksamhet som nu 
bedrivs i landet under denna benämning. Den 
är välmenande men käligen inrffekliv och drin 
främst av oberättigat dåligt anwete hos fiska­
ren. llan vill si.itta ut nykläckta fisk.yngel om 
ersättning för den fi k han » berövat» valtnel. 

Det finns krafter om vill främja fritidsfisket 
med helt andra åtgärder. De äger sig vilja gå 
Yidare på den väg, som beträddes 1950, och fri­
Iäppa allt vanligt mete eller rentav kastfi ke . 

Det kulle innebära att vem som hel t fick 
vänga sitt kastspö över vilket vatten han ön -

kade. En fritidsfiskare tycker kanske i för tone 
att det skulle vara utmärkt. Allt trassel med 
fiskekort och avgifter försvann. 

En närmare eftertanke avslöjar dock att detta 
vore den största björntjänst någon kunde göra 
fritidsfisket. Det skulle göra ägarna till fiske­
rntten fruktansvärt avogt inställda till alla fa­
rande fritidsfiskare. De som har egna stugor 
och sommartorp med fiskerätt skulle till sin 
grämelse se hur folk ostraffat kom och kastade 
på deras vatten. Yrkesfiskare skulle bli ännu 
mer uppretade på allt som liknar kastspön än 
Yad de redan är . 

Det skulle också betyda mord på all fiske­
vård. Vem vill lägga två strån i kors för sitt 
vatten, när vem som helst kommer och skördar 
frukterna? Ingen skulle stimuleras att pröva 
alla de lockande möjligheter till modern fiske­
vård som forskningen gett oss. Vi kan ju lätt 
tänka oss vad som skulle hända med de stora 
regnbågarna och bäckrödingarna i försökssjön 
som omnämndes tidigare. Samt hur den fiske­
rättsägare kände sig, som satsat några tusen 
kronor i en fiskevårdande investering. 

Vad blir det av yrkesfisket i de mindre in­
sjöarna? Det får kämpa en allt hopplösare 
kamp mot stigande arrenden, som krymper de 
förut ringa nettoinkomsterna. Många får dela 
skomakarens och andra döende yrkens öde. 

Men utvecklingen ger yrkesfiskaren nya möj­
ligheter. Fritidsfisket kommer i vissa vatten att 
lämna några fiskarter mer eller mindre i fred . 
Gös, sik och siklöja är sådana arter, eftersom 
de i ringa utsträckning eller ej alls kan fångas 
med sportfiske. Det ger möjlighet till speciali­
serat yrkesfiske riktat på dessa arter, utan att 
det sportmässiga fisket lider minsta intrång. 
Modern fiskevård, byggd på fiskeribiologisk 

forskning i motsats till <kn gamla, har iiwn 
riktat fi:-ke :-om frfön:-ta arhdsmclod, nåst total 
rc:-taurering av ett vallen. ;\Ian nu :-te söka rc• 
duC'<'rn röding för att g~·nna öring i samma vat­
ten, reducera sik för att gynna röding, gihlda 
och abborre för atl gynna iidclfi.sk, sannolikt 
mört för all gynna giidda och nors rör nit g~ 11na 
gös - alltså tvärt emot en vanlig uppfattning 
- och ål måste hindras förstöra J...riiflvatkn. 
.Abborr<.' och kräfta är ih rn antagonistiska ar­
l<.'r, lik ·om lake och ål, abborre och gös, ah­
borre och sik osY. Allmfinl giHler alt ju flt•r fisk ­
arter del finns i ett vatten, desto mindre hlir 
del av var och en. Följaklligcn måste man all ­
tid sträva att med alla nwdel hålla efter de i 
varje sjö ej eller mindre önsl ,·iirda arierna. 
Denna fiskevård kommer sållan att utövas av 
fi keYUttensägare eller fritidsfiskare. Det behövs 
en ny kategori yrkesmän: fiskevarclarc, som 
fiskar , inte för avsalu eller nöje, utan som ren 
fiskevård åt andra. Här öppnar sig nya inkomst­
källor för gamla yrkesfisl· are. 

Ett fisk.bestånd som ej utsätts för nämnvärt 
fi ke blir ö,·erårigt. De talrika gamla fiskarna 
kan antingen bli stora (gädda, vissa öringbc-
tånd och sikar) eller småvuxna på grund aY 

näringsbrist s.k. tu enbröder (abborre, röding, 
braxen, mört, ibland öring och sik). Ett inten­
sifierat fiske leder i förra fallet till minskat an­
tal stora fiskar och ökad mängd mindre exem­
plar, på grund av lättnad i konkurrens och 
kannibalism. I det senare fallet leder det ökade 
fi ket till mer storvuxna fiskar, på grund av 
förbättrad tillväxt. »överfiskning » brukar man 
kalla den förändring, som innebär att överåriga, 
stora fiskar minskar och mer snabbväxande 
ungfiskar börjar dominera beståndet. Repro­
duktionen i beståndet har då om regel snarast 
förbättrats, men i missriktat nit för öker man 
»bota» överfiskningen med yngelut ättningar. 
Det är föga märkligt att man aldrig kunnat se 
resulat av sådana utsättningar. 

Ett fiske, så intensivt att fi kbeståndets re­
krytering verkligen äventyras, är sällsynt. Det 
förekommer endast i speciallfall, t.ex. då öring­
ungar i strömmarnas barnkamrar metas upp i 
stor mängd. Dessa ungars antal är vanligen be­
stämt av den speciella uppväxtmiljöns begrän­
sade areal. 

Allmänt sett var fisket hårdare förr än nu. 
I slutet av 1800-talet drog man not i flertalet 
sjöar och vandringsfisken fångades i fällor av 
skilda slag. I många sjöar var fisken då mer 
snabbväxt och grov. Åldringar brukar kunna 
berätta därom. 

I fritidsfiskets problematik ingår bristen på 
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ett objektivt tatligt organ, som kan göra av­
väaningar mellan verkliga eller förmenta in­
tr/ ek~nflikter mellan olika kategorier fis­
kande. Kungl. Fi keristyrelsen inrättades 19-18. 
Den är ett ämbetsverk, placerat i Göteborg, vars 
be lutande tyrelse utgöres av fyra represen­
tanter för de tora yrkesfiskarorgani ationerna 
jämte en repre entant för fi khandeln. I vissa 
frågor deltar fyra vetenskapsmän, represente­
rande till fiskeribiologin angränsande naturve­
ten -kaper. Överdirektören är biolog. Organisa-

tionen av detta verk har självfallet en allvarlig 
slaasida när det gäller fiskerättsfrågor, stadgor 
och fiskevårdsprogram, där just avvägning mel­
lan yrkesfiskarintressen och fritids fisket ofta 
kommer in. En principiell åtskillnad mellan 
fackorganisationer och objektiv statlig admi­
nistration står därför högt upp på fritidsfiskets 
önskelista. 

(Artikeln har varit införd i Vi under rubriken 
»Sverige-Europas fiskereservat »). 

Kompensation av fiskeskadorna i reglerade vatten 
1 

Av Tage Ros 

Den moderna vattenkraftsexploateringen åt­
följs som bekant av mer eller mindre svåra ska­
dor på ötvattensfisket. Till skydd för fisket 
be tämmer vattenlagen bl.a., att åtgärder inom 
rimliga kostnadsgränser skall vidtagas för att 
motverka skadorna. Därjämte ges möjlighet att 
genom penningersättningar hålla sakägarna ska­
deslösa. 

~Ian ansåg länge, att den huvudsakliga fiske­
skadan vid en sjöreglering skulle bestå i att de 
olika fiskarternas reproduktion nedsattes, var­
igenom fiskbestånden skulle gå tillbaka i indi­
vidantal. Kompensationsåtgärderna fick följakt­
ligen ofta karaktären av beståndsförstärkande 
inplanteringar. Hypotesen har emellertid ej be­
kräftats. Tvärtom har bl.a. sjöregleringar bidra­
git till att visa, att reproduktionen normalt är 
så kraftigt överdimensionerad, att mycket stora 
åderlåtningar kan tålas, utan att beståndet av 
könsmogna fiskar minskar i individantal. 

När dylika kompensationsförsök nu icke vi­
sat sig leda till avsett resultat, skulle de fiske­
sakkunniga ändå rent formellt kunna anses lösa 
sina uppgifter genom att föreslå penningersätt­
ningar till de skadelidande. Jag skall här inte 
närmare gå in på ersättningsfrågan, utan nöjer 
mig med att konstatera att skadevärderingen är 
mycket komplicerad och i flera avseenden ännu 
icke tillfredsställande löst. Som talande exem­
pel vill jag då anföra frågan om värderingen 
av fiskets nöjes- och rekreationsmoment. Detta 
värde existerar som en otvivelaktig realitet för 
en mycket stor del av fiskeutövarna. 

Det väsentliga är emellertid att fiskeskade­
problemet icke löses med penningersättningar. 

1 Anförande av laborator T. Ros vid Svenska 
Naturskyddsföreningens konferens, november 1960. 
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Ur allmän synpunkt är det icke försvarligt, att 
mycket stora arealer inlandsvatten tillåtes ligga 
i ruiner, än mindre i en tid, då fisket alltmer 
visar sig vara en fritidssysselsättning, som lig­
ger synnerligen väl i linje med vårt folks sedan 
gammalt erkända naturintresse. Ur enskild syn­
punkt blir en penningersättning i många och 
kanske just kritiska fall av efemär natur och 
utgör för övrigt ingen bot för skadan på ett 
realvärde. 

Som fiskeribiolog kan man därför inte annat 
än klart och entydigt se sin främsta uppgift 
bestå i att söka återföra de skadade vattendra­
gen till så god produktion av nyttofisk som möj­
ligt. Därvid bör redan från början hänsyn tagas 
även till fritidsfisket, om vars fortsatta utveck­
ling förhållandena i USA torde ge en antydan 
- dock med den förhoppningen att vi slipper 
amerikanska överdrifter. Man bör med andra 
ord försöka bygga upp ett fiske, som jämsides 
med det rena fångstvärdet även har ett rekrea­
tionsvärde. 

Förutsättningen för att man skall lyckas med 
kompensationsåtgärderna är givetvis att man 
vet så mycket som möjligt om såväl skadorna 
som botemedlen; sedan diagnos på sjukdomen 
ställts kan det adekvata botemedlet väljas . 

Den fiskeribiologiska forskningen i de frågor, 
som hänger samman med vattenkraf tsexploatc­
ringen, är av mycket ungt datum. Resultat och 
djupare irrsikt har därför börjat komma först 
i sen tid. Ännu återstår mycket att uröna, men 
en viktig milstolpe har nåtts i och med insikten 
att den väsentligaste skadan vid en sjöreglering 
utgörs av en näringsskada. Den består i att 
strandområdet - litoralen - så gott som totalt 
utarmas på bottenorganismer, såväl växter som 

djur. Detta område levererar normalt huvud­
parten av många fiskarters föda. De botten­
djursätande fiskarna tvingas därvid - i de fall 
de ha tillräcklig ekologisk plasticitet - att över­
gå till planktondiet, vilket leder till försämrad 
tillväxt, ofta t.o.m. till fördvärgning. Detta gäl­
ler t.ex. vissa sikarter och röding. I de fall den 
ekologiska plasticiteten är mindre, håller fisken 
envist fast vid sin diettyp, vilket förutom för­
sämrad tillväxt även åstadkommer en utgles­
ning av beståndet. Detta gäller t.ex. öring, var­
vid dock även reproduktionsskador tillkommer. 
Av mycket stor betydelse i kompensationsfrågan 
är erfarenheten, att planktonproduktionen icke 
synes radikalt försämras genom en sjöreglering. 

Fiskeribiologerna, i synnerhet vid Sötvattens­
laboratoriet, arbetar för närvarande på ett antal 
olika vägar, vilka tillsammans syftar till att 
värdebeständigt kompensera fiskeskadorna. De 
olika vägarna kan sammanfattas under följande 
rubriker: miJjövårdande åtgärder, beståndsvår­
dande åtgärder, nya fiskemetoder, åtgärder i 
bi vattendrag. 

1. MILJÖVÅRDANDE ÅTGÄRDER 

Grunddammar . Vissa delar av den reglerade 
sjön, t.ex. tillflödenas deltaområden, väldefi­
nierade vikar, gropar och svackor inom strand­
området o.s. v. kan undandragas regleringen 
genom att deras trösklar höjs till grunddammar. 
I strömmande vatten kan trösklarna i selens 
utlopp höjas. På detta sätt skapas reservat -
refugier -, där normal bottenfauna kan över­
leva och frodas. Man får härigenom lokalt god 
fisk.produktion och dessutom ansamling av fisk, 
vilket underlättar avfiskningen. Det sista är 
redan i och för sig av stor betydelse, eftersom 
fiskesvårigheterna på grund av ris, bråte och 
valtengrumlingar och av att fisken är så ut­
spridd kan vara mycket stora ute i reglerings­
magasinet. Erfarenheterna av grunddammar är 
hittills goda. Sålunda lämnar en på detta sätt 
reserverad vik av den norska sjön Limingen 
numera c:a 25 kg fisk per hektar. Ett typexem­
pel av utomordentligt intresse att följa har vi i 
Kultsjön och Kultsjöån i södra Lappland. Här 
har i sjön anlagts två grunddammar med en 
ammanlagd areal om c :a 200 hektar, varjämte 

vissa vikar och gropar utan åtgärder kommer 
att fungera som grunddammar. I Kult jöån 
kommer vattenytan i 11 stycken el att hålla 
uppe med hjälp av grunddammar. 

Minimitappning. Älvsträckorna nedanför reg­
leringsdammar och kraftverksintag bör i all­
mänhet icke under någon tid av året helt få 

torrläggas. Eftersom varje m 3/s av det tappade 
vattnet emellertid representerar ett stort ekono­
miskt värde, bör minimitappningen utforma 
med största omsorg. Av grundläggande bety­
delse är att först utröna, om vattendraget fort­
farande i tillräcklig omfattning innehåller lämp­
liga miljöer för fiskens lek och uppehåll. För­
hållandena därvidlag kan - såsom i fallet 
Kultsjöån - förbättras genom bl.a. grunddam­
mar. Om möjligt bör minimitappningen utfor­
mas så att den sommartid tillåter fi ke och 
vintertid tillåter fiskens och strömfaunan - över­
vintring. Strömfaunan är oerhört högprodukth­
och har mycket högt värde som fi kföda. men 
den dödas snabbt om vattnet tagnerar. om 
exempel kan nämnas, att i Kult jön till vidare 
föreskrivits en minimitappning om 25 m3/- un­
der fiskeperioden sommartid och 1,5 m3/ ':> vin­
tertid, däremellan ö,·ergångstappninoar. 

Fisktrappor. Fisktrappor över reglering - och 
kraftverksdammar kan vara mycket värdefulla. 
Förutsättningen är dock att nedström området 
ger betingelser för fiskens lek och uppväxt i 
tillräcklig omfattning, samtidigt som _ jön fort­
farande tillåter ett bestånd av denna fi k, och / 
eller att återvandring av fisk om lämnat jön 
kan förvänta . 

Nya vattenleder. Såsom alternativ till fi k­
trappa kan i enstaka fall finna -- naturliga för­
utsättningar att genom smärre chaktnin°ar 
kringgå en pärrande damm med en helt ny 
vattenled. I denna kan eventuellt helt nya fi ke­
vatten skapas. 

Smärre detaljåtgärder. \'id en detalj 0 enom­
gång av vattendraget ,·id lågYattenförin° kan 
man med hjälp av dynamit. enkla chaktnin" -
redskap o.s.v. utföra en mångfald märre åt­
gärder, om ej behöver ko ta mycket. men om 
bidrager till att behålJa fi kemöjligheter. om 
exempel på dylika åtgärder kan nämna- änk­
ning a,· intagströ klar tilJ bigrenar, öppnande 
a,· passage genom vandring hinder. bygll'ande 
a,· lekplat er, kyddade uppehåll plat er. tröm­
koncentratorer o.s.v. I de fall då den högpro­
duktiva trömfaunan lagit ut genom vatten­
grumlingar. bör rekoloni ationen kunna på-
kyndas genom inplanterin° av dylika or0 a­

ni mer. 
Yid samtliga nämnda åtgärd-typer i jöutlopp 

och läng älv träckor kall man emellertid no 0 a 
kärskåda kvarvarande miljöbetingel -er för de 

fi karter man av er kydda såväl i jön , om 
i äh·sträckan ned tröm . .\Ian bör dän-idla~ 
även hålla möjligheten till framtida introduk­
tion av nya fi karter i ikte. 
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Gödsling <w vattnen. För full tändighetens 
kull bör påpeka~. att göd ling av vatten i vissa 

_ärfall kan tänka utgöra en väg att höja fisk­
avka tningen. 

2. BESTA 'DSY..\RDANDE ATGARDER 

Bortfallet av trandområdets bottenfauna in­
nebär att de forna näringskedjorna brytes. Då 
om nämnt primärproduktionen icke synes ra­

dikalt för ämra genom en sjöreglering, finns 
grundförut ättningen för att med hjälp av helt 
nya, lämpliga organismer bygga upp nya nä­
ringskedjor. I princip skall dessa bestå av 
planktonätande former av olika storlek vilka 
kan fungera som näringsdjur, samt utpräglade 
rovfi kar, som är beroende av bottenfauna och 
i reproduktionshänseende helst oberoende av 
jöregleringen. De planktonätande näringsdju­

ren bör omfatta dels ryggradslösa djur, som kan 
tjäna som näring för rovfiskarnas ungstadier 
men även för vuxna nyttofiskar, dels även fis­
kar, som kan utgöra bytesdjur för rovfiskarnas 
äldre stadier. Följande arter av planktonätande 
näringsdjur är f .n. aktuella. 

Ryggradslösa näringsdjur. En nyckelposition 
intar de s.k. relikta kräftdjuren Mysis relicta, 
Limnocalanus macrurus, Pallasea quadrispino­
sa, Pontoporeia affinis m.fl. De har på grund 
av sin spridningsekologi och invandringshistoria 
bliYit stannande nedanför högsta marina grän-
en i sjöar med kallt, syrerikt bottenvatten. Det 

är icke uteslutet, att de kan komma att trivas 
i vi sa reglerade sjöar och där bilda en länk 
mellan lägre nivåer i produktionskedjan och 
fiskar. Härigenom kan de direkt bli av tillväxt­
främjande betydelse för de redan existerande 
fiskbestånden, t.ex. röding och sikar, samt dess­
utom möjliggöra införandet av vissa rovfiskar, 
som avses bilda toppen i de nya näringsked­
jorna. Inplanteringsförsök av bl.a. Mysis är re­
dan utförda enligt följande. 1954 insattes en 
liten kontigent Mysis från Mälaren i Storsjön i 
Härjedalen, 1957 skedde en större insättning 
av 1fysis från Vättern i Torrön i Jämtland och 
1959 insattes 20 å 30 tusen Vätter-Mysis i An­
jan i Jämtland. Om insättningarna lyckats kan 
ännu icke avgöras, men försöken har gett vär­
defull erfarenhet om tekniken vid överförandet. 
Denna försöks verksamhet kommer att kraftigt 
intensifieras. 

Skulle det visa sig, att våra inhemska arter 
av ryggradslösa näringsdjur icke passar, får 
man utsträcka sökandet utöver landets gränser. 
Det är icke otänkbart, att t.ex. Bajkalsjöns be­
römda, relikta fauna innehåller den eller de or­
ganismer man söker. 
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Bytesfiskar. Primärkravet på bytesfiskarna 
är att de skall vara utpräglade planktonätare. 
Dessutom bör de helst kunna klara sin repro­
duktion även i en starkt reglerad sjö. De bör 
givetvis vara relativt småvuxna men även i sig 
själva ha ett fångstvärde, helst även ett sport­
fiskevärde. Följande två arter är aktuella. 

Siklöja (Coregonus albula). Denna art fyller 
kraven ifråga om planktonätare, reproduktion 
och nyttovärde men är ingen sportfisk. En stor 
fördel ligger i att den är inhemsk. Där den 
förekommer tillsammans med öring och röding, 
utgör den dessa fiskars favoritföda. Risken med 
siklöja är närmast att den kan bli näringskon­
kurrent till röding och sikar och därigenom 
accentuera deras fördvärgning, vilket emellertid 
ger dessa arter ökad karaktär av bytesfiskar. 
En nackdel med siklöja är att den kan bli för 
storvuxen för att vara lämplig som byte. För­
sök har redan gjorts att i form av nykläckt 
yngel introducera arten i Stora Jougdan i norra 
Jämtland. Någon framgång har hittills inte kun­
nat spåras. I år utsattes den på nytt i sjön men 
denna gång som ensomrig fisk. Stora J ougdan 
hyser öring och röding, men särskilt rödingen 
har fördvärgats sedan fisket s.g.s. upphört i 
samband med att befolkningen flyttat bort. 

Indianlax (Oncorhynchus nerka kennerlyi) 
är det namn vi lancerat på den nordameri­
kanska laxen kokanee. Den är en för liv i söt­
vatten ärftligt anpassad glacialrelikt, vars stam­
form är Stilla Havslaxen sockeye. Den synes 
fylla de uppställda kraven på en god bytesfisk. 
I allmänhet förblir den småvuxen (15-20 cm) 
men kan enbart på planktonföda nå en vikt av 
upp till 1 kg, varefter den kan övergå på fisk­
diet och bli ännu större. I denna storlek är den 
ekonomiskt mycket viktig i västra Kanada och 
även uppskattad som sportfisk. Den leker vid 
3-4 års ålder i allmänhet i strömmar i sjöns 
tillflöden och dör obligatoriskt efter leken. Det 
nykläckta ynglet driver följande vår ut i sjön, 
där fisken sedan lever pelagiskt, d.v.s. i fria 
vattnet. En stor fördel ur introduktionssyn­
punkt är, att även romutsättning kan ge lyckat 
resultat. 

Riskerna med indianlaxen ligger främst i att 
den kan bli näringskonkurrent till röding och 
sikar, i någon mån även öring, så att dessa för­
dvärgas. Dess synnerligen utpräglade och be­
römda hemortstrohet - den återvänder prompt 
till sin födelseälv för lek - gör att risken för 
okontrollerbar spridning torde vara så gott som 
obefintlig. 

Indianlaxen har uppenbara fördelar. Det är 
en nära nog idealisk bytesfisk, som i de fall den 

avlägsnar sig från detta ideal har ett utomor­
dentligt högt värde både som matfisk och sport­
fisk. Den är synnerligen lätt att arbeta med ur 
odlingssynpunkt och förefaller ge en möjlighet 
att även utnyttja kraftverksmagasinen för fisk­
produktion. Kraftverksmagasinen vållar ur fis­
kesynpunkt mycket stora problem, genom att 
röjningarna av kostnadsskäl ej kan göras till­
räckligt noggranna och att magasinen i allmän­
het innehåller gädda, som effektivt sätter stopp 
för introduktionen av inhemska, laxartade 
sportfiskar. 

Indianlaxen finns sedan våren 1960 i odling 
i vårt land. 

Rovfiskar. Tyvärr måste man konstatera, att 
öring och fjällröding ej har rovfisknatur i till­
räcklig grad; de har ej lyckats utveckla bestånd 
av större fiskar ens i de sjöar där regleringen 
fördvärgat sik och röding till nära nog idealisk 
bytesfiskstorlek. Man får därför tänka sig att 
introducera mer utpräglade rovfiskar. Intresset 
inriktas därvid i första hand på fyra arter, 
nämligen vanlig svensk lax (Salmo salar), regn­
bågslax (Salmo gairdnerii) vätterröding (Salve­
linus alpinus) samt kanadaröding (Salvelinus 
namaycush) . 

Laxen utgör den fisk som är omedelbart till­
gänglig för försök. Sådana har också pågått se­
dan 1959, då Vandringsfiskutredningen satte ut 
lax i Vättern och Storsjön i Jämtland. 1960 ut­
vidgades genom de fiskesakkunnigas i vatten­
målen försorg försöken till att omfatta ett 
10-tal sjöar. De hittillsvarande resultaten är i 
korthet följande. 

4-årig lax har i Vättern ökat i vikt från c:a 
200 g vid utsättningen i april 1959 till i medel­
tal 1,896 kg, maximalt 2,750 kg i december 1959 
och i medeltal 2,654 kg, maximalt 4,5 kg i juni 
1960. Den största, återfångade laxen togs i ok­
tober 1960 och vägde 5, 7 kg. Aterf ångsten utgör 
fram t.o.m. oktober 1960 hela 39,6 0/o. 

I Storsjön har 4-årig sättlax ökat från c:a 
300 g vid utsättningen i maj 1959 till i genom­
snitt 755 g, maximalt 810 g i december 1959 
och i genomsnitt 805 g, maximalt 1,0 kg i ok­
tober 1960. Återf ångsten fram t.o.m. oktober 
1960 utgör 34, 7 0/o. 

I Hornavan utsattes 3-årig lax med en vikt 
av c:a 30 g i maj 1960. I oktober 1960 var ge­
nomsnittsvikten uppe i 375 g och maximalvik­
ten 625 g. Återf ångsten utgör fram t.o.m. ok­
tober 1960 2,8 0/o. 

2-årig lax satte i Vättern 1959 och i ett antal 
reglerade norrlandssjöar 1960. Rc ultaten kan 
ännu ej överblickas men förefaller ej vara lika 
goda som ifråga om den äldre laxen. I Yättern 

har den dock tillväxt från c:a 20 g vid utsätt­
ningen i april 1959 till i genomsnitt 1,025 kg, 
maximalt 1,5 kg i december 1959 och i genom­
snitt 1,254 kg, maximalt 1,7 kg i juni 1960. Den 
största, återfångade laxen tog i oktober 1960 
och vägde 3,5 kg. Aterfångsten fram t.o.m. ok­
tober 1960 utgör 3,5 0/o. 

Den 2-åriga laxen visar större tendens att 
sprida sig och vandra ut än den 3- och 4-åriga. 
Möjligen har den också svårt att direkt ta ste­
get över till fiskdiet. I realiteten torde det icke 
bli möjligt att arbeta med äldre fi k än 2-årig. 
Genom in.korsning av Vänerlax och _ • amsenlax. 
vilka har ärftlig anpassning till sÖh'atten. liv. 
bör man kunna åstadkomma en stam, om kan 
självreproduceras och icke vandrar ut men 
samtidigt visar god tillväxt. Detta är dock ett 
arbete på lång sikt. För närvarande torde man 
få räkna med årliga in ättningar. För att de ~a 
skall vara lönsamma fordras - om man räk­
nar med en genomsnittlig fångstvikt på 1 k.-. -
en återfångst på minst c:a 60 0/o ifråga om 
4-årig sättlax och c:a 30 °/o ifråga om 2-årig 
sättlax. Försöken har hittills givit en återf åmz t 
och tillväxt, som är oerhört mvcket bättre än 
vad fallet varit i samtliga de ·ut ättningar av 
öring sötvattenslaboratoriet kontrollerat. Laxen 
kan sålunda tänkas erbjuda en möjli 0 het att 
tillsvidare åstadkomma ett be tånd av värdefull 
ädelfisk i åtminstone de törre reglerade jöarna 
- dock mot hög kostnad. 

Regnbågs/axen här tammar från Stilla Havet 
och Västra Kordamerika. Söh·atten laboratoriet 
importerade 1959 och 1960 material från Seattle 
av en stam, som förädlat av prof. Donald·on. 
Han har främ t tagit ikte på att öka tillväxten 
och romproduktionen och har å tadkommit en 
stam, som når 3-kilo vikt vid 1 månader ål­
der. Härigenom torde man kunna nedbringa 
odlingstiden till 1 år, den är då betydligt _ törre 
än 2-åriga sven ka laxar. Detta är av tor vikt. 
efter om man inte vågar hoppa på jäluepro­
duktion utan får räkna med årliga in· ättningar. 
Den utomordentligt goda tillväxten bör dock 
kunna bära en rätt av evärd ko tnad för upp­
rätthållandet av be tåndet. 

Regnbåg laxen har prönt i vårt land edan 
1892 men ständigt i fel typer av rntten -
märre, omman·arma vatten - och med fel 
tammar, nämligen ådana om har ungefär lika 

stark vandring drift om laxen. 
Den teoreti ka kadan kulle närma t be tå 

i konkurren med laxen i Ö ter~jön .... "ågon .å­
dan konkurren har dock ännu inte visat ig. 
trot att uppenbarligen många regnbåg:la::rnr 
under åren lopp vandrat ner till Ö terjön. 
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rättt•rröclingen aniker aY allt att döma ärft­
li~t från fjällrö<lingen. Den har ålunda inplan­
terat - rentav om yngel i ik · jöar, t.ex. Iäs jön 
dd Ram.sele. och gett upphov till ett jälYrepro­
ducerande be ·tånd av tornixen, fi kätande rö­
ding. F jällröding dukar däremot under i kon­
kurren ·en med iken. 

För·öken med Yätterröding kommer att in­
ten ifiera •. 

Kanadarödingen hör hemma i de större jö­
arna i . -orra ~ ordamerika, där den i många fall 
är den ekonomi kt Yärdefullaste fi ken. Den 
lenr . om yngel på plankton, som något äldre 
bl.a. på ~Iy:i. men övergår redan efter för ta 
. ommaren till utpräglad fi kdiet; den kan sägas 
,·ara en exklu iv rovfi k. Tillväxten är relativt 
lång. am men i gengäld blir kanadarödingen 
utt mordentligt tor. Det amerikanska rekordet 
lär fo:,ga på omkring 5-! kg och 5 a 10 kg räk­
;ia i Kanada och t:SA om normal fångstvikt. 
Den läpper rommen fritt över stenig botten 
och på ådant djup, att man kan påräkna själv­
reproduktion även i regleringsmagasinen. 

Kanadarödingen kräver stora sjöar med som­
markallt bottem·atten och är den mest statio­
nära av de törre laxfi karna. Risken för okon­
trollerbar pridning är därför minimal. Genom 
konkurrens kan den tänkas bidraga till ytter­
li~are förd,·ärgning av röding och öring, vilket 
emellertid endast ökar de sa arters karaktär av 
byte fi kar. Kanadarödingen är en förnämlig 
fi. k både i fråga om smak, kvalitet, utseende 
och egen kaper om sportfi k . Den har med 
framgång provats i reglerade sjöar i Schweiz 
och där nått 15 kilos vikt, tillväxten har även 
nuit god, t.ex. 3,5 kg på 5 år. 

Arten har 1958-1959 importerats hit från 
Kanada och l:SA. i\Iaterialet är avsett dels för 
uppdragande av avels tam, dels för utsättnings­
för ök. 

3. ~YA FISKDJETODER 

En viktig sida av fiskeskadorna utgör svårig­
heterna att bedriva fisket med traditionella red­
skap. En omfattande försöksverksamhet har 
därför under flera år pågått i syfte att få fram 
lätthanterliga och billiga redskap för husbe­
honfiske, vilka arbetar oberoende av bottnen. 
Goda resultat har på senare år börjat uppnås 
med flytnät, flytryssjor o.s.v. vid fiske efter 
bl.a. röding och sik. Jämsides med redskaps­
försöken kommer en rationell kartläggning av 
de olika fiskarternas uppehållsvanor under 
olika tider på året att ske med hjälp av mo­
derna hjälpmedel såsom ekolod och undervat­
tensfilmning och -television. 
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-!. ATGARDER I BIVATTENDRAG 

I många fall måste fisket i det exploaterade 
rnttendraget tyvärr tillspilloges. Detta gäller 
t.ex. vid torrläggning av älvfåror . Det är dock 
icke orimligt att i sådana fall såsom kompen­
sation tänka sig en upprustning av närliggande 
bivattendrag, vartill dock torde krävas en änd­
ring av vattenlagen. Rotenonet ger f.n. en möj­
lighet att genom förgiftning av vattnet utrota 
icke önskvärda fiskbestånd i smärre sjöar, var­
efter ädelfiskar kan insättas. Man kan fullt rea­
listiskt räkna med att effektivare och billigare 
förgiftningsmetoder kommer att yppa sig inom 
en snar framtid. I kompensationsåtgärder av 
denna typ bör enkla väganläggningar även ingå 
för att öka de nya fiskevattnens tillgänglighet. 

Det kan givetvis riktas en mångfald varningar 
och förmaningar mot det planerade arbetet med 
utländska djurarter i vårt land. Exempel på in­
planteringar med katastrofala följder saknas ju 
inte. Man kan t.ex. anföra risken för okontrol­
lerbar spridning, som kan leda till att inhemska 
fiskarter hotas till sin existens, risken för att 
nya sjukdomar och parasiter införes o .s.v. Mot 
detta kan invändas, att den planerade verksam­
heten icke är något hugskott, tvärtom är den 
baserad på fackmäns mångåriga överläggningar 
och samlande av data och erfarenhet. Den kom­
mer att bedrivas med yttersta omsorg och för­
siktighet, men den står och faller med möjlig­
heten att bedriva försöken i den adekvata mil­
jön, det reglerade vattnet. Utslagsgivande försök 
kan icke bedrivas i annan miljö. 

Vad Östersjön och laxbeståndet beträffar är 
ju vi svenskar inte ensamma om att bes lämma 
över utvecklingen. Ryssarna företar inom sitt 
väldiga land med oerhörda resurser omplante­
ringar i faunan, om vilka vi inte vet så mycket. 
Tanken att införa pacifiska laxarter i Östersjön 
är säkerligen inte främmande för dem, de har 
ju redan fört in den s.k . puckellaxen i Mur­
manskområdet med det resultatet, att enbart 
norrmännen under den gångna sommaren 
fångat över 20 ton av den nya arlen . Finnarna 
införde f .ö. redan i slutet av 1930-talet kungslax 
i Ule älv och har under 1957 satt ut Kanada­
röding i Bottniska viken. Båda dessa arter har 
f.ö. återf ångats. 

Man bör också hålla i minnet, att det regle­
rade vattnet ur biologisk synpunkt icke längre 
representerar svensk natur, det utgör närmast 
en ruin av svensk natur. Den reglerade sjöns 
litoralzon är en miljö, som tidigare icke existe­
rat i naturen, det finns därför inga växter eller 
djur, som är anpassade till dess betingelser och 

Visst förekommer rovfiske 
Av Olle W. Nilsson 

Ännu för bara några få årtionden sedan före­
föll begreppet rovfiske rätt klart och entydigt. 
Rovfiske innebar helt enkelt att man fiskade 
för hårt och hänsynslöst i ett vatten. Principi­
ellt lägger vi väl alltjämt denna innebörd i or­
det, men frågan har numera komplicerats av 
den moderna fiskforskningen, som rätt över­
tygande visat att man svårligen kan fiska ut ett 
större vatten eller ens varaktigt rubba den bio­
logiska balansen inom detta genom fiske. Inte 
heller lekfiske anses i dag medföra några alltför 
stora skador i vatten med god tillgång på lek­
områden. 

Denna nya vetskap har bland annat gjort det 
möjligt att tillvarata en värdefull naturtillgång 
på ett rationellare sätt. Men kunskapens träd 
är nu som bekant både på ont och gott och det 
råder inget tvivel om att de nya fiskeribiologiska 
rönen medfört att en viss typ av fiskare numera 
river åt sig så mycket de någonsin förmår med 
tämligen gott samvete. Vattnets storlek, karak­
tär och dylika subtiliteter bekymrar dem föga. 
Ett fiskevatten går ju inte att fiska ut, äger de 
lärde, och därmed punkt. 

Visst måste man, som Curt Lindhe i januari­
numret av Svensk Fiskeri Tidskrift, konstatera 
att rovfiske i våra dagar är en rätt ovanlig före­
teelse och att vanhävd av fiskevatten är betyd­
ligt vanligare. Men nog förekommer det alltjämt 
på många håll ett upprörande rovfiske här i 
landet. Detta inte minst i de norrländ ka vatt­
nen . En mindre lapplandsjokk eller fjällsjö kan 
snabbt »rensas ur » om man använder de »rätta 
metoderna ». 

Oftast bedrivs väl detta rovfi ke utanför la­
gens råmärken, som nätfiske i därtill förbjudna 
vatten, som ljustring, uppdämningar o v. En­
dast i mindre omfattning använde sportfi ke­
redskap. Mycket har under senare år krivit 
om det norrländ ka kaggfisket. I regel tyck 

endast ett fåtal, som kan tå ut med dem. De 
f iskbestånd är ifråga om vissa - och olyckligt­
vis värdefullaste - fiskarter dömt att förändra 
så alt des värde i olika avseenden tarkt ned­
går, samtidigt som vårt folks intre e för fi ket 
som rekreation starkt ökar. Man får därför 
tänka om, konstruktivt biologi kt, öka de lämp­
liga organismerna varhel t de finnas. ~Iålet för 
denna verksamhet - att bygga upp ett nytt. 
högvärdigt fiske i de vattenkraftexploaterade 
vattnen - ligger dock på jorden, inte på månen. 

Sattfangst på fluga i Gei1 ·trömmen. 
Jämtland. -~ rödingar och :!O öringar. 

Foto Roland .-\lwert. 

man mena att detta även i ina vär · ta former 
bedriv med , pö. Heliga enfald'. Pa åtskilli2:1 
platser. gärna i de lappländ.:-ka obygderna för­
' iggår kaggfi ket i form av verkliga expediti ner 
där kan ke ett tjugotal man deltar. ~amtliga :ir 
fön,edda med moderna nylonnät. var ·ammtm-
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lagda nngd gott och väl kan uppgå till halva 
kilometern. pinn pöt brukar visserligen ofta 
~ ticka upp ur rygg äcken men användes bara 
·om kamoflage. Expeditionen förlägges helst till 
renbete·landen under de tider då dessa är »sa­
mefria , då kan man operera helt ostört och 
på bara några få dagar full tändigt länsa en 
mindre jö på allt i fi kväg. Metodiken lämnar 
ofta inget övrigt att ön ka. På kartan utprickas 
noga de jöar och jokkar om vid en föregående 
rekogno ering tur vi at ig me t lämpade. Nå­
gon gån° uppgöre fälttåg planer för flera sä­
songer fi ke. På detta ätt kan sportfiskaren, 
om efter en del be vär fått tillstånd att fiska 

inom renbete landet några sommarveckor, göra 
tor lycka i en liten f jällsjö för ta gången, och 

återvända nä ta år med de största förhopp­
ningar, bara för att finna den absolut fisktom. 

Denna roYdrift är givetvis rent tjuvfiske och 
borde på något ätt täYjas av myndigheterna. 

Betydligt svårare att komma tillrätta med är 
emellertid en annan och »smidigare» form av 
rovfiske. Man övertalar då helt enkelt några 
samer att delta i expeditionen med löfte om 
riklig andel av fisken. Då samerna i regel äger 
rätt att fi ka med nät inom renbeteslandet, be­
höver man aldrig riskera några obehagliga 
överraskningar. Genom de medföljande samerna 
får man också ofta tillgång till båtar inom om­
rådet och behöver inte släpa med sig några 
gummiflottar eller plastekor. 

Dessa former av rovfiske tycks så gott som 
alltid organiseras av »utsocknes » folk, ofta från 
någon mer eller mindre närbelägen större ort. 
Att de flesta samer och f jällstugebor sedan miss­
tänker alla främmande sportfiskare för att ha 
nät i ryggsäcken är helt naturligt. Och att en 
och annan med bössa i hand jagar bort dem 
från fiskevattnen är ofta bara ett utslag av na­
turlig självbevarelsedrift. 

(Folket i bild) 

Ha vi stora möjligheter till odling av 
regnbågsforell i dammar? 

Intres et för fiskodling i dammar är f .n. stort 
i Kri tianstad län, där denna verksamhet har 
gamla anor men bl.a. av lönsamhetsskäl gått 
tarkt tillbaka under de senaste årtiondena. Det 

är den konstlade uppfödningen av regnbågelax 
(regnbågsforell ), som nu är aktuell. 

Dammarna under byggnad. 
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Trots att betingelser enligt konventionell åsikt 
helt saknas vid platsen ifråga har nyligen en 
dylik odling startats vid en av länets största 
sjöar. Huvudanläggningen, som består av 10 
med grävmaskin tillkomna dammar, har för­
lagts ca 150 m från stranden av Ivösjön. Då 

Totalbild au nätgdrdarna luösjön. 

Detaljbild au nätgdrdarna. 

något vattendrag, som medger självrinnande 
vatten till anläggningen, ej finnes, måste vatten 
från sjön pumpas upp till dammarna. För att 
möjliggöra minskning av vattenåtgången - och 
därmed kostnadsbesparing - utan risk för 
kvävningsdöd bland fisken på grund av syre­
brist kommer eventuell inblåsning av luft att 
ske i dammarna med kompressor. 

I dessa dammar planeras ske uppfödning och 
förvaring av fisken under dess första levnadsår. 
Under andra året skall fi ken överföras till nät­
gårdar, vilka uppmonterats i sjön ca 50 m från 
land och som ha en storlek av ca l0 X 11 m. 
Se bilderna. Nätet till gårdarna är av konst­
fiber ( tery lene). Uppfödningen skall som van­
ligt baseras huvudsakligen på utfodring med 

Detaljbild au nätgårdarna. 

skrapfisk eller a\"fallsfi k, dock i tör ta möj­
liga utsträckning - eYentuellt helt - på ill­
avfall från kon ervindu trin. 

Odlingen, om t.Y. får hänföra till för öks­
stadiet, har tillkommit helt på en kilt initiativ. 
Om denna typ av fi kodling, om dock hela ta 
med kostnader och ri ker. Yilka ej förekomma 
~id liknande odlingar av koll\-entionell typ. men 
som i gengäld har lägre total anlägrning ko t­
nad och de utom inte täller å tora aru,"Zråk 
på läget som de a, vi ar i0 bli ekonomi kl 
bärande, torde vi ha tora förut ättnin°ar där­
för - under Yillkor att exempeh·i bri • t på 
lämpligt foder eller av ättning våri 0 heter för 
lutprodukten ej lä0 ga hinder i vä 0 en. 

H. A. 

Fiskinplanteringar i två tjärnar i Jämtland 

Jag skall i denna upp als behandla några 
ovanliga företeelser vid gjorda fiskinplante­
ringar. Dessa experiment ha gjort i två, intill 
varandra belägna, kog tjärnar i Jämtland. 
Tjärnarna ligger ca 350 m . ö.h. och är omgivna 
av tät barrskog. De har dåliga till- och utflöden. 
Tjärnarnas yta är ca 10 ha och 16,5 ha, och 
har ett törsta djup av 15 m (medeldjupet är 
ca 5 m). Bottnen utgöre av dy och ett antal 
stengrund med övervägande tora tenar för­
utom ett par små grä bevuxna grund. Yid 

trandkanterna finn gott om junkna träd -amt 
grä och näckro or. 

Yid mitten av fyrtiotalet fann i de .::a vatten 
ute lutande abborre i tor mänCfd. De a abbor­
rar var av god kvalitet och Yi a nådde vikter 
på över ett kg. 

Omkring år 194 i började öring öwrföra_ till 
tjärnarna från en å i närheten. Från början 
överförde ca 50 ex. per år till varje tjärn. och 
antalet ökades edermera till ca 100 ex. per år. 
Yikten varierade mellan 50-150 gr. ~å _må-
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ningom kunde man märka att des a öringar 
klarade ig bra och blev av äll ynt god kvali­
tet. De tör ta exemplaren når f .n. vikter på 
över 3 kg. amtidigt med dessa öringars tillväxt 
har man kunnat märka en påtaglig decimering 
av abborr tammen. Yid nätläggning togs för 
några år edan betydligt fler och större abbor­
rar än vad nu är fallet. umera ta över huvud 
taget mycket ällan abborrar på över 3 hg. Det 
är uppenbart att öringen kraftig undanträngt 
abborren till in egen förmån. 

Öringen tyck dock ha förökat sig i ringa ut-
träckning varför vi beslutade att försöka med 

andra fi k orter. Sålunda inplanterades för 
några å r edan ett mindre antal ensomriga regn­
båg fo reller. Detta experiment gav dock ej nå­
got re ultat. Yidare försökte vi med amerikansk 
bäckröding utan något vidare resultat. 

Oktober 1959 fick vi så iden att försöka med 
inplantering av torröding från Näckten, fastän 
tjärnarna in°alunda är typiska rödingvatten. Vi 
atte in 300 t tvåsomriga yngel i varje tjärn. 

De fle ta vägde 25-45 gr, men dessutom fanns 

ett 10-tal som vägde 45-55 gr . Vi hoppades på 
att i bä ta fall få igen något exemplar till våren 
1961. Men redan efter ca 8 månader (i juni 
1960) fick jag ett exemplar på spinn. Den vägde 
195 gr och hade sålunda vuxit minst 4 ggr sin 
egen vikt. På hösten 1960, ungefär ett år efter 
inplanteringen, togs hela 24 st på nät. Jag hade 
ej tillfälle att väga dem »ouppgjorda » eller när­
mare bestämma födans beskaffenhet. Det största 
exemplaret vägde rensat 400 gr och hade så­
lunda vuxit ungefär 10 ggr sin egen vikt på ett 
år. En månad senare togs tre fiskar på 300, 360 
och 380 gr. Jag har tyvärr ej kunnat analysera 
födan närmare men jag tror att det rör sig om 
gråsuggor och andra kräftdjur. 

Som framgår av siffrorna är det här fråga 
om en extremt god tillväxt. 

Då jag inte bor på platsen i fråga har jag ej 
kunnat utföra erforderliga undersökningar på 
de tagna exemplaren. I sommar hoppas jag 
emellertid k11nna göra bättre och noggrannare 
iakttagelser med hjälp av märkning. 

Göran Litlrner 

Interpellation om 2: 10-medlens användning 
J ämtlandsrepresentanten riksdagsman Elias 

J ön son i Ingemarsgården har i en interpellation 
frågat jordbruksministern, statsrådet Netzen, 
,·ilka åtgärder denne är beredd att vidtaga för 
att den av riksdagen uttalade principen, att er-
ättning från medel influtna enligt 10 § 2 kap. 

vattenlagen i första hand skall tillfalla den bygd, 
från vilka avgifterna influtit, bättre skall efter­
kommas. 

I anledning härav anförde statsrådet följande. 
Ifrågavarande medel - de s.k. 2: 10-medlen 

- skall enligt beslut av 1954 års riksdag an­
vändas med omkring hälften till forsknings­
och försöksverksamhet på sötvattensfiskets om­
råde och med omkring hälften till lokala åtgär­
der för att främja sötvattensfisket samt kust­
och havsfisket efter vandringsfisk. Vid fördel­
ningen av medel till de lokala åtgärderna bör 
de bygder, från vilka avgifter influtit, i första 
hand tillgodoses. 

Under år 1960 inflöt i form av 2: 10-medel 
från hela landet 457 600 kronor. Från Jämtlands 
län, som särskilt beröres i interpellationen, in­
flöt därvid 92 695 kronor eller i runt tal 20 pro­
cent av totalsumman. År 1959 var motsvarande 
tal 16 procent. 

Tilldelningen av 2: 10-medel till hushållnings-
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sällskapet i Jämtlands län har under åren 1955 
-1960 uppgått till i genomsnitt 11 600 kronor 
per år. Härtill kommer emellertid genomsnitt­
ligt omkring 35 000 kronor per budgetår till 
driftskostnaderna för fiskeriförsöksstationen i 
Kälarne, vilka utgifter bör tagas i beaktande vid 
bedömningen av medelstilldelningen för lokala 
åtgärder inom Jämtlands län. Sammantaget ut­
går sålunda årligen för bygdeändamål i detta 
län omkring 46 000 kronor av ifrågavarande 
fiskeavgiftsmedel. Beloppet utgör drygt hälften 
av de från Jämtlands län influtna 2: 10-medlen. 

Det kan förtjäna nämnas, att några ansök­
ningar från hushållningssällskapet av beskaf­
fenhet att kunna bifallas enligt gällande bestäm­
melser och praxis för användningen av 2 : 10-
medlen inte förelegat utöver dem, som årligen 
bifallits. 

Interpellanten har särskilt uttalat, att ansök­
ningar om bidrag för s.k. rotenonbehandling 
inom Jämtlands län avstyrkts . I anledning härav 
vill jag erinra om att bidrag för detta ändamål 
i mitten av 1950-talet, då denna fiskevårdsme­
tod var ny, beviljades som ett led i undersök­
nings- och försöksverksamheten på fiskets om­
råde. Sedan metoden visat sitt värde för fiske­
vården, beviljas inte bidrag längre, eftersom 

resultaten väsentligen kommer det enskilda 
fiskevattensägareintresset till godo. Bidrag för 
rotenonbehandling kan numera endast ifråga­
komma, där ett påtagligt allmänt fiskeriintresse 
föreligger, exempelvis för vidmakthållande eller 
förbättrande av ett vandringsfiskbestånd, som 
är föremål för fiske i allmänt vatten eller fri­
vatten. 

Av det anförda torde framgå, att Jämtlands 
län redan med nuvarande bidrag givning måste 
anses behörigen tillgodosett inom ramen för 
riksdagens uttalanden om principerna för an­
vändningen av de s.k. 2: 10-medlen. Från öv­
riga intressenter har inte några klagomål fram­
förts. Jag anser mig därför sakna anledning att 
överväga åtgärder i det av interpellanten an­
givna syftet. " 

Den följande diskussionen skall endast refe­
reras helt kort. 

Herr Jönsson ansåg att bidraget till försöks­
stationen i Kälarne ej kan föras på det lokala 
bygdeintressets konto. Bidrag borde även i fort­
sättningen kunna erhållas till rotenonbehand­
ling av enskilda vatten, om ägarna förband sig 
att upplåta vattnen för öppet fiske med fiske­
kort. 

Lag om fiskevårdsområden 

Under ovan tående rubrik har Curt Lindhe 
i nr 4 av tid kriften för i år redogjort för det 
huvudsakliga innehållet av nämnda lag och 
därvid framhållit fördelarna av att ombilda de 
förut existerande frivilliga fi kevård förening­
arna till fiskevårdsområden för att få det lag­
liga stöd, som dessa ha. 

Varken i denna artikel eller av andra. om 
behandlat denna fråga, har det framhållit den 
väsentliga skillnaden mellan de a amman lut­
ningar, det om varit or aken till att formen 
av frivilliga föreningar föredragit å avgjort 
som hittills varit fallet, nämligen att i fridlliga 
föreningar kunna alla fi keintre • erade deltaga 
som medlemmar, under det att fi kevård områ­
den enligt lagen bilda av delägarna. Den, om ej 
är delägare, kan enda t få vara med om fi ke­
kortköpare men får ej deltaga i amman träden 
och be lut. 

Undertecknad berörde detta förhållande un­
der årsmötet, men jag tror att detta påpekande 

Herr Hans Levin 1ledamot av Fiskeristuel­
sen) anförde, att bland ansökningarna o~ bi­
drag av 2: 10-medel fanns en del. som av. år~ 
företag som enda t var till nytta för äoarna. 
Bidrag bör då ej utgå. Grunderna för tilldel ­
ningen av 2: 10-medel vor o emellertid ej nöjak­
tiga och borde överses. Östersjöfiskarna. _ om 
gjorde den största förlusten på fö r ämringen av 
laxfisket, fick t.ex. ingenting av des a medel. 

Vid den fortsatta diskussionen, om förde av 
herrar Jönsson, Levin och jordbruk ministern, 
berördes olika frågor rörande 2: 10-medlen och 
deras användning, som dock ynes ligga på _ i­
dan om interpellanten huvu dfråga - bygde­
intressets andel. Som lutord anförde tat rå­
det ~etzen: 

Jag vill ändå nämna, att vid idan a·; den 
halva miljon som årligen inflyter a .. 2. ~0-me­
del, så beräknas de medel om inkommer 1 form 
av åtgärder från kraftverk byoonaderna utgöra 
gottgörelse gentemot fi ket i form av reproduk­
tionsåtgärder av olika lag, motsvarande ett 
värde av ungefär 5 miljoner kronor per år. 
Detta bör kanske ock å ingå i bilden, när man 
bedömer den ekonomi ka torlek ordningen av 
den fråga det här rör j a om .> 

gick de fle ta åhörarna 0 an • ka pårlö t förbi. 
Och dock är detta f akti kt det vikti 0 aste på 
många håll, ty ofta är det utom tå ende. dx. -. 
ej fiske rätt ägare, om äro driYf jädrar i ~·ör­
ening bildandet och även ha det ~tarka te in­
tre et för fi ket och f i kevården. 

Ej förr än man beaktat denna fundementala 
killnad mellan de friYilli 0 a föreningarna och 

fi kevård områdena kommer de enare att få 
vind i eglen. 

Det må te ordna å. att även icke fi kerätt -
ägare kunna få deltaga i ammanträden och 
göra in rö t hörd i ådana frågor om röra 
fi kevården och fi ket utnyttjande. till yn och 
bernkning m.m. dylikt. annolikt kan detta 
enkla t låta ig göra genom att delägarna bilda 
ett fi kevård område med av län tyreLen fa t-
tälld delaktighet och nödiga allmänna be läm­

mel er och edan i ~in tur utarrenderar fi-.,ket 
till en fi kevård förening , om kan ke redan 
förut finn bildad). 

Gh·etYi må te delägarna i fi kenird ·omradet 
hålla sina årliga amruantr5.den. till vilka ju 



Fi~ -eriint ndt"nten . ·n Törnquist a,·går 

i - riintendenten i övre ~ödra distriktet. fil. 
dr . -i T- n, ui. t Karl · tad. lämnar i och med 
juni m. n. ut~ani:: den t'i -keriintendenttjänst 
h. n inn h L t .l•dan ar 1936. allt-~\ i '.:?5 år. Han 
v. r ..., ammal _kara<ljäkne och avlade in tudent-
.. men 191 . rnrdter han begay -ig till l:pp-
la. där han YO.lde den naturYeten kapliga ·tu­

diebanan med zoolo"i om huYudärnne. Efter 
fil. ämb.- . amen 19~4 och fil. lic .-exrunen 1929 
ägnade h. n i:; åt veten kapliga under -ökningar 

v ett par familjer ibland den ma ·kgrupp, om 
k lla nematoder. Detta for kningsarbete re ul­
terade i en avhandlin° av de ifrågavarande dju­
ren· anatomi och hi • tolo 0 i. Efter om ma karna 
ifraga till vi '5 del utnöre aY i fi kar parasite­
rande :polma. kar. kom Törnqui t redan på 
detta ·tadium i kontakt med fi keribiologi ka 
fr • gor. Det bleY ock å åt fi ket och des biolo­
!!L -a !:!rundvalar ·om han ägnade den följande 
delen av itt lh-, YarYid han av naturliga skäl 
kom att å om tjän teman hm-udsakligen bliva 
uppta.;en av admini trath-a frågor. 

Det var i han· intendent di trikt åtminstone 
till en början ramför allt frågor rörande de 
laxartade fi-karna liv~förhållanden inom Klar­
älv området inför hotet av lek- och uppväxt­
plat. erna. ianspråkta0 ande av kraftverk - och 
flottning ändamål. om främ t tog hans krafter 
i an.pråk. Han utarbetade och planerade försök 
att genom uppflyttning av lax förbi de hind­
rande anlä0 gningarna i Klarälven undvika an­
lä;gandet av ko tnad krävande och till sin 
effektivitet tvivelaktiga artificiella fiskYägar. 
De a föLök har lett till mycket värdefulla re-
ultat. :\långdubblade lek- och uppväxtområden 

för laxen åväl inom Klarälvens svenska som 
nor .ka lopp har härigenom vunnits. De inom 
Klarälwn tillämpade metoderna har tillvunnit 
.i2 uppmärk amhet utanför landets gränser och 
med inlre e . tuderats bl.a. av amerikanska na­
turvårdare. Törnquist intresserade sig även sär-
kilt för de komplicerade fiskeriförhållandena 

utom· tående ej ha tillträde, varför den frivilliga 
förenin° (eller enskilda person), som arren­
derar fi ket, mera kan betraktas som ett verk-
tällande organ, som dock i kraft av det fast­
tällda fi kevård området får det lagliga stöd, 
om fi kevård området har fått sig tilldelat 

la0 en. B. Tägtström 
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i Idefjorden och deltog i förhandlingar med 
nor. ka fi keritjän temän rörande gemensamma 
-tadgar för laxfi ket i de svenska och norska 
delarna av denna fjord. 

Fr.o.m. år 1950 utvidgades hans verksam­
het område till att omfatta de förut till annat 
di · trikt hörande stora mellansvenska sjöarna 
Hjälmaren och l\lälaren liksom överhuvudtaget 
de mellansvenska områdena österut t.o.m. Upp-
ala och Södermanlands län. Detta betydde en 

yfi. entligt ökad arbetsbörda_ Doktor Törnquists 
tora arbetskapacitet sattes här på prov, men 

han gick väl iland med uppgiften. Tack vare 
sin omsorgsfullt organiserade expedition hade 
han snart sitt utvidgade distrikt med alla dess 
komplicerade frågor under sin kontroll. 

Problemen kring sjöregleringars och flottle­
ders inverkan på vandringsfisken i distriktets 
älvar och metoder för motverkande av dylika 
företags skador på fiskebestånden var kanske 
den uppgift, åt vilken dr Törnquist främst äg­
nade sitt intresse. Men han måste även ägna 
en stor del av sin arbetstid åt de omfattande 
stadgefrågor, som uppstod genom den nya fiske­
rättslagens och i synnerhet den nya allmänna 
fiskeristadgans tillkomst. Den omgestaltning av 
de lokala fiskeristadgorna, som i detta samband 
aktualiserades, sökte han lösa efter principer, 
som medförde enhetlighet och förenkling. Ofta 
framkom härvid kontroversiella meningar mel­
lan olika intressenter. Det krävdes ej sällan att 
man vågade strid för de nya ideerna, och dr 
Törnquist har minst av allt kunnat beskyllas 
för undfallenhet mot ett motstånd, som han 
fann osakligt eller betonat av snäva enskilda 
intressen. Genom sin rätlinjiga hållning har han 
tillvunnit sig aktning från alla parter, även om 
stridens vågor ibland gått höga. 

Enhetlighet ifråga om de lokala fiskestad­
gorna och sträng återhållsamhet ifråga om av­
vikande specialstadgar för enskilda fiskevatten 
är väl en av de viktigaste riktlinjer som dr Törn­
quist skulle önska för den framtida utvecklingen 
inom distriktet. - Ev. ytterligare effektivisering 
av ålyngeluppsamlingen vid Trollhättan hör 
också till de uppgifter, som dr Törnquist finner 
angelägna. 

Dr Törnquists livliga intresse för naturen har 
utgjort en motvikt mot hans myckna expedi­
tionsarbete och bl.a. tagit sig uttryck i ett aktivt 
medlemskap i hemstadens naturvetenskapliga 
föreningsliv. Sin längtan till friluftsliv har han 

funnit utlösning för även såsom jägare och or­
nitolog. 

Inför sin kollegor har han under hela sin 
tjänstetid framstått såsom en sällsynt rakryggad 
förkämpe för de ideer, om vilkas bärkraft han 
känt övertygelse, och såsom en sällsport kun-
nig och skicklig ämbetsman. E. Dahr 

Carl Puke 50 år 

Den 13 juli fyller fiskeriintendenten Carl 
Puke, Lidingö, 50 år. Sina akademiska studier 
bedrev han i Stockholm. Tidigt fångades hans 
intresse av fiskeribiologiska frågor, och redan 
på 1930-talet sysslade han med vissa undersök­
ningar vid det då nybyggda sötvattenslaborato­
riet i Drottningholm. 

Till fiskeristipendiat antogs han 1944 och 
blev fiskeriassistent i fiskeristyrelsen, när detta 
ämbetsverk inrättades 1948. År 1952 utnämndes 
han till fiskeriintendent i mellersta distriktet 
efter att bl.a. ha haft intendentsförordnanden 
i övre norra och nedre norra distrikten samt i 
Österhavets distrikt. 

Pukes kunnighet har flitigt utnyttjats. Så var 
han under åren 1950-53 sekreterare i svenska 
fiskevårdsförbundet och ledamot av dess ar­
betsutskott och är f.n. ledamot av fisksjukdoms­
utredningen och försvarets fiskeskyddsutredning 
samt suppleant i vattenvårdsnämnden. 

Som speciallärare i fiskerikunskap vid tek­
niska högskolan och skogshögskolan ger han 
blivande tekniker och jägmästare en orientering 
om fiskeribiologiska problem, vilken inte blott 
har betydelse för dem i deras kommande ar-

betsuppgifter utan även kan påverka dem att 
arbeta i fiskevårdens intresse. 

Nya ideer och synpunkter framkallar ju ofta 
motstånd, icke minst när det gäller fi skeribiolo­
gin. Pukes förmåga att prida nyvunna veten­
skapliga rön_ få de sa accepterade samt över­
brygga olika uppfattningar och komma till rätta 
med fördomar och misstro, bottnar kanske i att 
han i främsta rummet låter praktiska synpunkter 
och nyttomoment dominera och sällan hänger 
sig åt teoretiska utläggningar och spekulationer . 

Hans kunnighet, arbetsvillighet och samar­
betsförmåga är en stor tillgång för fisket, och 
hans personliga egenskaper har gjort honom 
omtyckt av oss som kommer i kontakt med 
honom. S. J. Sj. 

t 
Bertil Dyberg 

Jägmästare E. G. Bertil Dyberg, Stockholm, 
avled den 10 maj på Södersjukhuset efter en 
tids ohälsa. Han var född i Nordmaling och 
hade vid sitt frånfälle nyss fyllt 61 år. Från 
Skogshögskolan utexaminerades han år 1925 
och antogs år 1930 i domänverkets tjänst efter 
att under några år ha varit anställd hos bolag. 

Med jägmästare Dyberg har Domänstyrelsen 
förlorat en av sina långvarigast anställda jäg­
mästare och det svenska sportfisket en intres­
serad och verksam organisatör och aktiv fiske­
utövare. Efter att tidigare, förutom skogliga 
göromål, även ha befattat sig med naturvårds­
och jaktfrågor, verkade han nämligen från bör­
jan av 1950-talet till sitt frånfälle som före­
dragande i fiskeärenden vid domänstyrelsen. 
Det var också till stor del tack vare hans in­
tressse och initiativ, som organisationen Fiske­
främjandet tillkom, vars årsbok bl.a. innehåller 
en förteckning över landets förnämsta, för all­
mänheten upplåtna sportfiskevatten. 

A ven i andra sammanhang rörande fiske Yar 

han verksam. Sålunda utsågs han i tiden till 
domänstyrelsens representant för förberedelse 
av vissa fiskefrågor i fiskeristyrelsen. Vidare 
var han först vice ordförande och sedan ord­
förande i domänstyrelsens fiskeklubb samt vi­
ceordförande i fiskefrämjandet. 

Jägmästare Dyberg var en gladlynt och lätt 
tillgänglig sällskapsmänniska, och tomrummet 
efter honom är stort i de kretsar, där han rörde 
sig. 

8- E. 
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m te in ätla i detta ammanhang. De naturahs­
fr:ka hällmålningarna och hiillri tningarna. om 
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plat folket. Boplat erna da tering blir_ då ock å väg­
ledande för r i tningarna • och målnmgarna date­
ring_ Man kan därför nu m ed fog äga. att ingen 
av d : _a torde vara äldr e än omkring 5.000 år. :\len 
de kan lika väl vara 4.000. 3.000 eller 1.000 år gamla 
eller kan .ke ännu yngre. De kan med andra ord ha 
tillkommit under hela den tid. om boplatsfolket 
har jagat och fi kat i områdena. 1 

. . . 

I ett ä r ·kilt kapitel. >Bland lax- och s1kf1 kare 1 

Indal älven , lämnar Harald Hvarfner en på fakta 
och ~ vnpunkter rik redonörelse för laxfi ket i denna 
älv fr.ån medeltiden fram till våra dagar. belyst med 
vackra b ilder från detta nu för alltid försvunna 
fi-ke. 0. 0-n 

R. . F o rt and J. D. Bray haw: Fishery 
management. Faber and Faber. London 1961. 
39 id., 82 fin .. 15 foto. 45: - hilling. 
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Troh d<? stora och vii.rdefulla handböcker ~ 0. 
_ ·ordqvist : ~· ötnltten fi k_~ och. fi

1 
kodling och h .• A. 

-\ndt•r ,;on : Fi kar och h ·ke 1 Norden - om tå 
nna fiskeintre,;serade till hud . tvingar den.. na?\a 
utvecklin"en och vårt ·pråkområde begran nm_::-• 
som omöjliggör t:i.ndigt nya upp~_agor. ~en so1~~ ,·~11 
följa med pa fisket · områd~ all ann ,·anda s~? ~1!~ 
den utländska litteraturen 1 fråga om handbocker 
och Uiroböcker. Här anmälda engel ka handbol~ om 
sköt.,eln eller driften - l management ,, - av fisket 
i rinnande vatten • ynes därvid vara Yiird att upp­
märk amma . Boken ange yara skriven av exper­
ter för experter och be~andla ?e o~ika_ fasern~_ 1 ett 
fi ke\'atten skötsel 1 detalj. Kapitelrubnke.~na 
Jiimna en över ·ikt aY innehållet: Fl_oders _och strom­
mar ekologi; be lämning av _fisk; fi kbestånd; 
kli.i.ckning an talter; fjällbestämm~g;_ nat-. och _not­
fi ke; flodförbättring; fiskets admm1strahon; fi. ke­
rila" tiftnino; flodförorening; vattenhushållnmg; 
tortläcrnninat> och fiske. Utom för oss välbekan.ta 
fakta får n~an här en med talrika klarläggande bil­
der belyst redogörelse för ett flertal engelska för­
hållanden, förfaringssätt och bestämmelser, som 
kan ge anledning till eftertanke och ny:~/~~~iv. 

\Y. • c h ii per cl au s: Lehrbuch der Teichwirt­
schaft. Verlag Paul Parey, Berlin och Hamburg. 
1961. 582 sid., 290 fig., 94 tabeller. 6-1: - D~l. 

Arbetet utgör den andra, starkt utvidgade och 
omarbetade upplagan av »Lehrbuch <ler Teich~irt-
chaft , år 1933, sedan länge slutsåld, av. den kan~e 

tvske fiskeribiologen och -forskaren, direktor for 
de vetenskapliga fiskeriinstitution7rn~ ~ Berlin. Ar­
betet mål iir att behandla alla 1 narmgsavseende 
viktiga frågor rörande dammodling av karp samt 
forellodling och nårstående verksamhet med u?d~ 
vikande av den ballast av föråldrade eller eljest 
ovä entliga metoder och uppgifte~, som br~kat 
hänga med i äldre arbeten. Maten~lets oerhorda 
omfattning och rikedom på detaljer_ och fakta 
omöjliggör även ett försök till gransknmg från an­
mälarens sida. Några kapitelrubriker ge en anty~an 
om innehållet: Dammfiskarnas åmnesomsättnmg. 
tillväxt, naturliga näring och näringsfysi?logi;. fisk­
dammens produktionsförhållanden och l~vsb<:tmgel­
ser; byggandet av fiskdammar; karpodhng \ d~m­
mar; bifiskar vid karpodlingen; skötsel_ och god~mg 
av dammar; tillskottsfodring; besättnmg~reglerrng; 
forellodling , med ett flertal underavd~_lnrng_ar;. ut­
fiskning; förvaring och transport; overvrntr.~ng; 
fiskfiender; fisksjukdomar; litteratur. Som laro­
och upp lagsbok synes det imponerande arbetet ha 
en viktig uppgift att fylla även hos oss. 0. 0-n 

F. O a tes: So fängt man mit dem richtigen Köder 
(Friedfische). Översatt och bearbetad frå11 
engelska av Bruno Wigam. Verlag Paul Parey , 
1961. 104 sid., 20 fig. 
Denna lilla handbok, som liksom originalet inte 

bara handlar om fridfiskar utan om »coarse fish • 
- simpel» fisk - överhuvud taget, alltså även om 
sådana >enklare > rovfiskar som gädda och abborre, 

ger en kortfattad över ikt över fisket med olika 
slag beten (Köder), så om pa · ta, deg, ma k, lar­
nr. fisk m.m. och sättet att bruka dem Yid fiske 
och lockning till fiskeplat en. Fiskesäll om våra 
fritidsfi kare borde ågna lika mycket intresse om 
<leras kolleger på kontinenten och de hritliska 
öarna. 0. 0 - n 

Fiske 1961. Fiskefrämjandel årsbok. Redaktör Ber­
til R. Widerberg. 1961. 238 sid. 15: - . 

Den nya upplagan av Fiskefriimjandets årsbok, 
alltid lika aktuell och nödvändig för den diiri in­
gående förteckningen över kortfiskevattnen, som 
varje år är underkastad en del förändringar, har 
utkommit i tid för sommarens stora fritidsfiske­
rusch. Som vanligt innehåller den även en hel del 
artiklar av undervisande och underhållande slag 
med tyngdpunkten lagd på Jåmtland. Ett viktigt 
problem beröres av fiskerikonsulent Börje Lund­
gren, nåmligen fritidsfiskets allt starkare tenden 
att bli »bilfiske» eller »vägfiske » och den onor­
mala avfiskning detta medför till skada för orts­
befolkningen och besvikelse för fritidsfiskarna 
själva. Problemet är synnerligen svårlöst men vissa 
motåtgärder diskuteras. Gunnar Svärdson behand­
lar i en instruktiv artikel rödingens olika raser och 
det viktiga problemkomplexet öring- röding. Om­
slagsbilden i färg med en glad fiskmästare Gunnar 
Johansson mot en blå Mörrumså betraktande en fet 
blank.lax utgör en lyckad introduktion till årsboken. 

0. 0-n 

På Kornet. Årsbok för jägare och fiskare 1960-61. 
Arg. 2. Svenska Jägareförbundet/Svensk Natur. 
1960. 216 sid. 7: 50. 

Redan en hastig genomgång av årsboken visar att 
il.ven denna årgång har mycket av intresse och un­
derhållning att bjuda sina läsare. Som redaktör för 
fisket fungerar den välkände experten Curt Lindhe, 
som il.ven står som författare till flera av artiklarna: 
Miljöförbättring i öringbäckar, Fiskeförbuden, Meta 
strömmin, Färnan är stridbar m.fl. Gösta Molin 
skriver om Vassbekämpning, Magnus Fiirst om Ut­
plantering av näringsdjur och Bertil Widerberg om 
Fiskevatlensinformationen, för att endast nämna 
något av det läsvärda innehållet. Illustrationerna 
äro lika talrika som lyckade. Läget är ju glädjande 
nog sådant att våra skickliga djur- och naturfoto­
grafer lyckligt kompletteras genom ett antal g~da 
tecknare, här representerade av Gunnar Brusew1tz, 
Harald Wiberg, Edward Lindahl m.fl. 0. 0-n 

Napp och Nytt, 1961. - AB Urfabriken, Svängsta, 
jubilerar. 

Ar 1961 kan Urfabriken, Svängsta, se tillbaka på 
en tjuguårig fabrikation av redskap för srortfi~ke, 
i främsta rummet rullar, spön och beten for sp!nn­
och haspelfiske, en verksamhet soi:n från en rrnga 
början tack vare förutseende, telm1sl~ och merk!n­
til skicklighet och gynnsamma konjunkturer vaxt 
ut till ett storföretag med världsrykte. SFT gratu­
lerar till den välförtjänta framgången. - Årets 
katalog-handbok, Napp och Nytt, in_ne~åller utom 
en instrukth· vål illustrerad uppv1smng av de 
många olika ;edskapstyperna, liksom förut toppade 
av de förnämliga spinn- och haspelr_ullarna A1;-1~ 
bassadeur och Abu-Matic, ett antal artiklar om foi 
sportfisket aktuella problem. Så t.ex. behandlas 

Giicldan och spinnfisk<.'t eft<.'r giidcla , Fiske\'årdsom ­
rådet vid \\' amhå,;a . Pimpelfisket och t' n Driimr<•sa 
i söder och norr, de två sisla av de k i.inda fiskc•­
skrihcnterna Curt Linclhc resp. !Ians Liclman . 1\/y ­
börjare och mindre erfarna sporlfiskar<' erbjuda-. 
information och upplysning f{ t' nom c•n hrcYkurs. 
Sviing ·ta-skolan. AB :s drömfisketiivling forts lill P. r 
i.iven 1961 med förnämliga prh. 0. 0 - n 

Fisketur med .-lrjon 1961. 
Den ,·iilki.inda firman Arjon i ~[alung, speC'ia lisl 

på tillverkning av flug-, pinn- och has pelspön a , 
splitcane och glasfiber - ma'i'iin1 och rörbyggda 
- bjuder i åre t katalog på en r ik so rtering av 
olika spötyper. Flug pöna av splitcane kan anmiila­
ren efter många år delvis hårt fi ske av la x. och 
öring med lax.- och öringspön av Arj on • fabrikat 
livligt rekommendera. Ett antal kas lbete n av olika 
slag etc ingår också i till verknin gen. 0 . 0-n 

Skotska vattenkrafts- och laxexperter besöka 
Svet•ige. Den allt starkare utbyggnaden av de 
skotska laxäh·arna och del därav betingade kravet 
på skyddsåtgärder för laxen har föranlett ett a nta l 
skotska vattenkrafts- och laxexperter med chefe n 
för norra Skotlands » Vattenfallsstvrelse A. I. 
Mackenzie i spetsen att nyligen be öl~a Sverige fö r 
att studera de åtgärder, som vi hiir i landet vidtagit 
för att bevara laxbeståndet i de överbyggda ä lvarna. 
främst smoltuppfödningen. Som ciceroner u nder 
resan ha fungerat fiskeribiologerna i Yandringsfi sk­
utredningen resp. Vattenfalls tyrelsen Börje Carlin 
och Erik ~fonten och besök ha avlagts bl.a. vid a n­
låggningarna i Storrnorrfors, Hölleforsen , Bergefor­
sen, Krångede, Sötvattenslaboratoriet, Långhult . 
Laholm och Munkaljungby. De svenska anlli.gg­
ningarna och resultaten väckte stort inlre se. 

Fiskeriutställning. En internationell fiskeriutstiill­
ning, Svensk fiskerimässa , arrangeras 2-12 novem­
ber i Göteborg. Det' blir Sveriges hittills största ul­
ställnin" i sitt slag och för övrigt den första inter­
nationella i landet. Över 6 000 inbjudningar har 
gått ut till ett 10-tal nationer. Bestyrelsens __ ordfö­
rande är landshövding Nyström. Svenska vastku t­
fiskarnas centralförbund är arrangör och i besty­
relsen finns även representanter för Sveriges fi ka­
res riksförbund. Mässan skall omfatta alla de 
produkter som används i .. fiske och fiskehantering. 
Sportfisket får en framtradande plats. 

Försök med regnbågslax i Viskan? Fis~eriin_ten­
denten i Nedre södra distriktet föreslår f1sker1sty­
relsen att av fiskeavgiftsmedlen anslå 27.000 kr till 
utplantering av regnbågslax i Viskan. . 

Viskans nedre del har en del outbyggda fors­
sträckor som skulle tjäna som reproduktionsområde 
för laxfiskar, framhåller intendent Alander .. Det ~ar 
dock visat sia att dessa områden endast 1 relalivt 
rinoa utsträckning utnyttjas av lax och havslax­
öri~g, vilka synes föredra Viskans biv~ttendrag. 
Regnbårrslaxen är ej så beroende av en 1 alla av­
seendeno gynnsam biotop so~ de båda ::i-nd~a lax­
fiskarna varför det är troligt alt utsattmng av 
ungar a~ regnbågslax skulle bli t~_ll stor~. ga~n int~ 
blott för fisket i Yiskan utan aven for fisket 1 

havet. 
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Vikens fiskevårdsförening 30 år 

Vikens Fiskevårdsförening hade årsmöte i Halna 

Bygdegård den 1-1 ~aj._ S!ämma_n, so~ var den 
trettionde, formades till Jubileum 1 festlig ram med 
supe, lekar och dans. 

Förhandlingarna leddes av lantbrukare Paul 
Göthe Halna. De ordinarie ledamöterna, som stod 

i tur 'att avgå, jägmästare Enar Johansson, S~tr!­
fabriker, lantbr. Paul Göthe, Halna, och fabnkor 
Bertil Larsson, Töreboda, omvaldes. Omvalda blev 
också suppleanterna kamrer Arne Hemberg, Sätra­
fabriker , styrman Laur. Carlsson, Tåtorp, sa~t 
lantbr. Karl Eriksson, Sörboda. Revisorerna fabri­
kör Hjalmar Andersson, Töreboda, och verkmåslare 
Oskar Lundgren, Töreboda, omvaldes samt nyvaldes 

som suppleant Tore Olsson, T~re_bod~. . .. 
Fiskekorten föranledde en hvhg d1skuss10n. For 

angeldon borde, ansågs det, pris~t vara 1 kr mot 
nu 1: 50 och för kastspö 5 kr eJ 15: -. Styrelsen 
fick i uppdrag att fatta beslut. Samtidigt påp~l<ades 
att kort gäller för person och dennes familj. Den 
som fiskar skall ha kortet med sig. 

Någon efterlyste varför man ej börjat inplantE~_ra 
kräftor. Ordf. meddelade att mot pest immuna kraf­
tor snart skulle finnas tillgängliga. Styrelsen ställde 
sig därför avvaktande. 

Vassbestånden vid sjöns stränder börjar på sina 
håll bli rätt besvärande, konstaterade några med­
lemmar. Stämman uttalade sig för att de, som an­
ser vassen vara till skada för fisket , kan inkomma 
med ansökan till föreningen om hjälp att få bort 
den. 

En fråga, som rönle livligt intresse, var styrelsens 
förslag om jubileumsgåva till Sällskapet Barnkol~­
niens Vänner, Solviken, Beateberg, och Undenas 
Rödakorskrets . De medel, som varje medlem under 
kvällen skulle vilja bidraga med, skulle av för­
eningen fördubblas. De bidrag som insamlades bl~v 
450 kr. Föreningen lämnade 1.050 kr. Gåvan till 
Barnkolonien blev 800 och till Röda Korset 700 kr. 

På förslag av lanlbr. Einar Olsson, Ilalna, tiller­
kändes ordf. Paul Göthe en gratifikation på 500 kr 
för sitt levande och oegennytliga intresse för fisket 
och föreningens ekonomi. Styrelsens och förening­
ens tack till ordf. framfördes av jägmiistare Enar 
Johansson. 

I den till årsstämman utgivna verksamhelsberät­
telsen ges en allmän översikt, som framförallt ?m­
spänner de senaste fem åren. Det torde vara fisk: 
odlingsanstalten och <lammodlingen, som slätt 1 
förgrunden. Förutom Gammalslorp och Bjurbiicks­
dammarna har de under förra året nyanlagda 
dammarna vid Halnalorp under år 1960 tagits i 
bruk. Vidare har en under Undens Fiskevårdsför­
ening anlagd damm vid Edet arrenderats under 
året. 

Denna form av fiskodling har utgrenat sig ganska 
märkbart under senare år. Vid diskussioner, som 
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förts och förs om inplanteringar av nykläckt yngel 

är ekonomiskt berättigade, har försträckta och 
äldre fiskungar kommit i förgrunden. Följde~ har 
blivit att efterfrågan överstiger tillgången. Vikens 

fiskevårdsförening har dock under senare år kun­
nat effektuera de beställningar som gjorts och än'n 

inplanterat rätt stora mängde~ i sjön Vik~n. 
Av försålda fiskekort alt doma synes f1 ket om­

fattas med livligt intresse. Under år 1960 såldes 586 

fiskekort för 3.361 kr. Trots ökat antal fiskare 
kan kanske fisktillgången betecknas som tillfreds­
ställande. Med de resurser , som föreningen nu för­
fogar över, torde beståndet kunna hållas någorlunda 
konstant. 

Kontrollen av fiskekorten har utförts av polis­
assistent F. Edvinsson, Töreboda, som även for i 

år fått detta uppdrag med biträde av lantbrukare 
John Johansson, Marnäs, och skogvaktare Bengt 
Jansson, Sätrabruk. 

Efter förhandlingarna och före den väntande 
supen för de 150 deltagarna, erinrade ordf. något 

om de gångna trettio åren. Föreningen startades v!d 
ett sammanträde på Överby den 7 febr. 1931. '.'lu 
bör vi hylla dem som lade grunden. Vi har gåll in 
för alt vårda oss om fisket samt om vår vackra 
sjö. Vi har den enda odlingen av giidda, som leve­
rerar till hela länet. 

Under kvällen framfördes tack lill åväl ordf. 
Paul Göthe som till styrelsen och föreningen. Köp­
man David Pagoldh lackade för gåvan till Barn­
kolonien. Kamrer A. Hemberg frambar Röda Kor­
sets tack för de 700 kronorna, om skall anviinda 
för sängutrustning med placering i Halna. Lanlbr. 
Einar Olsson, Halna, hyllade ordf. för han-:; värde­
fulla insatser och vägmiistare Axel Sfirdquist, t.:n­
denäs, hyllade föreningen för dess niHilskan om 
sjön Viken. 

Västerbottens länsförbund sammanshis 

Vid sitt årsmöte den 16 april beslöt Viisterhollens 
södra fiskevårdsförbund all uppdra åt styrelsen att 
kontakta Västerbottens norra fiskevård'5förhund fiir 
att förbereda en sammanslagning av förlnmden. \'i­
dare beslöts all man tillsvidare sku11e avslå från atl 
söka medlemskap i det nybildade Sveriges allmänna 
fiskevårdsförhund. Även del norra länsförhundet 

anslöt sig vid sill årsmöte den 23 april till styrel­
sens förslag om sammanslagning av förbunden till 
ett liinsförhund. 

Fiskdöd i Mieuu. l\fassor av <löcl fisk lifrklt' 
vallenylan i Mieån vid Karlshamn den 3 juni . Alla 
sorters fisk, bl.a. ål oth gii<lda, flöt omkring dihla, 
och prov har tagits på vallnel för all man -,kall f 
klarhel i, om giftiga iimnen slii.ppls ut i lm eller om 
fiskdöden berodde på syrehrisl. 

Förslag till bidrag av 2: 10-medeJ. 

Do tillyongen prJ medel till befrrimf'inde 
rw fisl,et inom fondet jrimlikt l'L 2. 1() CJrh 

f ördelnin9en ov des:w medel jiimte drirvid 
följda principer rir rw fJl/mrint intn,sse 

återges hiir ett Sflmmrmdrr,9 riv Fiskeri: 

styrelun.~ ;;krivelse till K <mungen mer/ f tJr­

s/ag till rmuänrlning ov t: 10-mPd/en lir 

1061. Birlray ulgflr efter beslut riv Kungl. 
Mojt. Red. 

Fiskeristyrelsen anmäler, all tällnin"en å ifrå:rn­
varande avgift medel är följande per den ~1 mar 
1961. 
Innestående ho tal kontoret .... Kr 1..=;o.:;.1 : 69 
A statsvcrkets checkräkninn . . . . . Kr 336.-16.j: 04 

'umma Kr l.841.,.j~; ,3 

Disponerat belopp . .... ..... ... . Kr 

Frir anvrinrlning disponibelt belopp Kr 

Innehållet av an öknin~arna a 
lag har amman lfilll • i i'1fin•id 

I amma bila~a har även i 
taland n i rn:i0 : 264 o 
uppförts me -
riförsök stat 
ling'>an lal 
ler fi korl 
mindre, : 
av vallen 
medan hu 
finan iern 

Belräff: o,·i ad 
an ökninl-! . 

• •orrhot p an ökan 

om nn lu födnin~ av 
fi kyngel i Ku ~ • • 5v n om _nn-
sökningarnn n nde n,· ett trom-
ak\·arium ,·id i"t i Drotlnin~-
holm r • p. an In~ E. Fnbriciu • un-
d r ökningar röra lanlnin~ bio] ~i 
m.m. av •r IHt>I - fil). 

nin~ före lå ~ kol. d"' 

sär'>kilda nwd •I. den 
14 oktoh •r HlllO I om-
stol ang. till tand na 
tillgftnglina liir lo 1hel 
m.m. till m11tn•rk 

An ... iiknin~arn Il-

ning av nyn 
jiiar nml l • 

lin~nr hinh1:..: -
nin" 'n 11111 hid -
di1•r av r • l"r· 
nrl. nit '>lYrl·I • 
godow ;:.:;·not 1 

1'nligt Kuni,:-1.. " 
Norrhyg<kn , r 

rt>~lnin:..: uv . -
rcdnini.: nl'h ltn-

kraftutll\'gi,:n:ukr . 1~ 
\'all •ndr:,g m.m. ' l\•r"l,l'll h';

11
~ 

lillliHh· nit 1\\ girn f~r,ln..! ri" I 
,·ändnin •. ' 

I nånra faII har tyreJ en å.som framgår av bi­
lagan an ett jn böra tillstyrka reducerade belopp. 
·åhmda har tvrel en t.ex. heträffande -arahor!?­
län hushållnin'°:? ällskaps an ökan om an lag bli 

åt~ärder för vätterla.1öringen reproduktion ill-
lvrkt 30.000 kronor å om ett en::ån!?-an la!? i a -­

våkta n på att en lång id plan för -å ~ärder att för­
bättra \ ättem fi kbe tånd hunnit utarbeta . _ led 
hän vn till torleken av tidi~are he~.il • • 
har -tvrehen till tvr ·t 5.000 ki'onor mot 
kronor för in amiin::: ay tati tik ÖYer 
fi ket inom _'.orrbotten län. I frå~a o 
ten län hushållnin!? ällskap an-ökan . _ 
av medel till reparation - och förbättrin::rarbt>ten 
,;d fi kodJin;? an tallen i Ku trä • ha -
överen tämmel e med hittill tillämpa 
till lTikt an Jan för läckande av he 
utan- i detta fall ansett i!? höra till t 

dra!? med enda t 1.;.000 kronor mot 
kronor. 

Betr. Prof. Per Brink- an~ö an om an la!? ill 
fort atta under öknin!?ar rörande minken oc ul-
l rn biolo!?i an er tn I en_ a t de be.aknade 
lraktament ko tnaderna - utan olä!?enhet kan red -
cera till 30 kronor per da!!. Den be,- nade under-
öknin!? ko tnaden :kalle -

kronor. Med hän YD till 
främ ta rummet fir ett 
fall i lika mån måste an 
vård intre. e. an-er -tuel 
den beräknade under ökn 
~enom bidra~ a\· nu ifrå 
del. . ler-toden . vne bör 
f nd n medel. -

tvrel.en h - - -
bor~-- fän - hu 
la~ till ulpla 

d II icke k -
end ,iirde. 
lord nämli 
der nu,· ran 

..\rjeplo~-
lör I ID 

fi kodlin_ 
b ·=!- andel 
\'er n,· f 
th-1 lit n. 

. -il- \. 
1· -
l 

l 

{ 

I 

i 
i 



F-r ·ning ö r r r lag till bidrag m, 
fi l..·e ugift medel enligt ,.L '!: JO. 

Fl, er i ·hn•h en, 
fur,1" ~: 1-.ro nnr 

ill ,·n rörandl' 
teÖ1 under ar 

~00 
(1.000)1 

1 B I pp n in m par nte a n ··e ökt helopp i de 
Il d dett u,·,·ik r fr n fö r lage t. 

30.000 
35.000l 

m r nio_ ,. rödin!!un::: r . . . . . . . . . . . . . 5.000 
ut - tnin_ a,· laxun!! r ........... . .. .. .\ v tnke 

(5:0001 
.. r i t • ko. tnader 

tör \' iinern 

h~kp: märk n ing -
ar i Invik ·ån under 

·••• · ••••• • ••• • •••• 
h.·kp: in amlin" a,· 

::: ten i länet · iilrnr 

••••·••• •• • • • •• •• •• 
h kp: reparation - och 

n!! arb ten i uppfödning da m­
mar ,·id fi kodling an ·t. i Ku tr ä k . . .. 

utru tnin~ för tr :;:uppfödning vid Ku • 

1.500 

3.300 

250 

15.000 
(19.000 ) 

tr:- k fi • ·odlin!! an tall . . . . . . . . . . . . . . . . .-\ v tvrke 
(10.-800) 

in. mlin!! av ötvatten "tati tik fö r åren 
1 ,> -1 0. ········· · · ·• • ••• •• •••• • 5.000 

(6.000) 
. rjeplog . llmänning. styrelse: anlä"gan-
de av v:-g till fi -kodling an tall vid • älla .-\ v • tvrke • 

(60:oooi 
. ·u .4. Brattlöf . . v-mh ult. C:ndenäs: bi-
dra~ till d r iften a, vanhult fi kodlin" Ax tvrkes 

(20."000 ) 
Fi keri tyrel, en; bidrag till ko tnaderna 
för län fi • kerit jän te männen re or för 
kontroll av ålynnelleda re och ålyngel-
amlare under å ren 1960 och 1961 . . . . 10.000 

talen fi k or/Ling. anstalter: 

Fiskeri·tyrel en ; driften av talen fi ke­
riför ök · tation vid Kä larne under bud-
!!etårel 1961J62 . . . . ................. . 
bearbetnin" a v under ökning material. 
om in amlat • fö r för öks tationen vid 

Kä larne räkning under budgetåret 1961/ 
1. 62 . . . ...... . ...................... . 
d rif ten av talen fi kodling an tall vid 
Älvka rleby under bud"etåret 1961/62 .. 
utökning av uppfödning utrymmet vid 
- talen fi kodling an talt vid .\lvkarleby 
m.m ... . ............................ . 
ko tnaderna för till. vn över la. fisket i 
Mörrum· ån m .m. under budgetåret 1961/ 
1962 ................................ . 

10-l 

43.500 

3.000 

63.-!00 

61.000 

5.000 

ko,tnuder ammanhiingande med vrten-
kaplig bearbetning och ·amman · tii.lln~ng 

av undersökning resultat från de · tatltga 
fiskodling anstalkrnu . ............... . 

Cnclersc>kningsverl,:snmhet m.m. 

4.000 

Fiskeri ·tyrelsen: bearbetning av fi keri-
bokf öring journaler . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.800 
belönin" tU för ar 1961 åt före tändare 
för fi keribokföring tationer amt till-
liig" anslag för ·amma ändamål för år 
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_
200 1960 .. . .............. · · · · · · · • • • • • • • • 

inköp av ekolod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.000 
inriHtande av ett trömakvarium ...... Avstyrkes 

kostnader för tryckning av vi sa av pro-
fe or G. Alm verk tällda under ökn. vid 
frkodling an tallen i Kälarne ....... . 
fort atta in amlingar av fjällprov från de 
tora mellan ven ka jöarna ......... . 

för ök med in ältning av nya närings­
djur och fi kbe tånd i reglerade jöar .. 

provfi ken i för ök sjöar vid Kälarne .. 
under ökn. över vattengrumlingars bio-

(10.000) 

5.000 

1.500 

Avstyrkes 
(10.000) 

3.500 

logi ka effekt ........................ Avstyrkes 
(3.136) 

undersökning av lakbestånd i rinnande 
vatten .............................. . 
fort alla fi kmärkningsförsök ......... . 
Fil. knnd. Rolf Arnemo, Uppsala; under-
ökn. rörande produktionsbetingelser och 

produktion av lax i Hyttödammen under 
år 1961 ............................. . 
Professor Per Brinck, Lund; kostnader i 
samband med kontrollresor 1961/62 vid 
studium av flodkräftans ekologi ..... . 
fort . undersökningar av minkens och 
uttern biologi ....................... . 

Fil. kand. Carl Edelstam, Zool. inst . 
Stockholm; studier av ålens och laxens 
navigering i öppna havet ............. _. 
Docent Eric Fabricus, Stockholm; speci­
alunder ökn. i Rickleån över laxens fort-
plantningsbiologi .................... . 
1) Rommängdens och romstorlekens sä­

songförändring hos stigande lax 
(3.964) ........................... . 

2) Den levande driften och dess bety-
delse ............................ . 

Hallands läns hskp; statistisk genomgång 
av undersökningsmaterial för åren 1959 
o. 60 rörande Åtrans laxstam ......... . 
fortsatta undersökningar av Ätrans lax-
stam under år 1961 ................. . 

Professor Hans Jörgen Hansson, Stock­
holm; bidrag för forskning rörande fisk-
gifter ................ • •. • • • • • • • • · · · · · 
Sv. Insjöfisk. Central{ örbund, Stockholm; 
till fiskeristyrelsen för import av ålyngel 
Laborator Bertil Kullenberg, Uppsala; för 
tudier av reglerade sjöars bottenfauna 

Laborator Nils-Arvid Nilsson, Drottning­
holm; fortsatt undersökn. av kanadarö­
dingens näringsekologi och tillväxt i reg-
lerade sjöar i Schweiz ............... . 

1.200 
3-!.100 

5.100 

14.120 

8.400 
(17.895) 

4.565 

Avstyrkes 
(11.858} 

590 

7.000 
(7.300) 

8.000 

30.000 

Avstyrkes 
(25.000) 

2.760 

Fiskeriinspektör Äke Petersson, Luleå· 
under ökning rörande förekomst av fi 1/ 
parasiter i regleringssjöar ........... . 

Professor Wilh. Rodhe, Uppsala; fort atta 
undersökn. under år 1961 rörande sjön 
Erkens fiskbestånd och fiskavkastning .. 
Professor Lars Silen, Stockholm; under­
sökningar under 1961/62 av ektoparasiter 
(Gyrodactylidae) på fiskar i svenskt, sött, 
bräckt och salt vatten ............... . 
Kand. Lars Osterdahl, Stockholm; inköp 
av viss grodmansutrustning ......... . 

Summa kronor 

5.000 
(5.500) 

13.200 

525 

1.075 
414.085 

Vädjan till fritidsfiskarna. Ostkustfi karenas 
Cenlralförbunds årsberättelse innehåller följande 
om fritidsfisket: 

På många platser efter ostkusten har fritidsfisket 
ökat väsentligt under senare år och bedrives i för­
hållandevis stor omfattning. Dessa fritidsfiskare får 
i de flesta fall mera fisk än vad de själva kan 
konsumera och oftast bedrives försäljning av över­
skotten i respektive hemorter, vilket väckt stor irri­
tation bland yrkesfiskarna, eftersom sådan försälj­
ning i regel sker till vilka priser som helst och utan 
hänsyn till de bestämmelser, som gäller för yrkes­
fiskarna. 

Ovanstående har påpekats till Riksförbundet i 
framställning från Svenska Ostkustfiskarenas Cen­
tralförbund och för att råda bot på dessa missför­
hållanden har samtidigt föreslagits att Riksförbun­
det skulle tillskriva de större arbetsorganisatio­
nerna, såsom LO, TCO och RLF, för att hos deras 
medlemmar sprida upplysningar om fiskarnas för­
eningsverksamhet och om möjligt få fritidsfiskarna 
att rätta sig efter bestämmelserna för yrkesfiskarna. 

Skrivelser i nämnda syftemål har också avsänts 
och ärendet är under behandling inom nämnda 
organisationer. (Ostkusten) 

Rotenonbebandling av Övre Ståogån? Rotenon­
behandling planeras för Övre Stångåsystemet på en 
50 km lång sträcka mellan Ydrehammar och Vim­
merby. Förslaget, som väckts av fiskerikonsulent 
U. Lundin, Västervik, diskuterades nyligen vid en 
fiskevårdsdag, som Kalmar läns norra hushållnings­
sällskap anordnat vid Storebro herrgård. Diskussio­
nen resulterade i att det tillsattes en kommitte, som 
nu skall göra en förberedande undersökning och 
bl.a. ta reda på vad projektet kan kosta. 

Sammanträdet leddes av f. riksdagsmannen Gunnar 
Ericsson, Vimmerby, ordförande i Sveriges allmänna 
fiskevårdsförbund. Han kunde hälsa ett stort antal 
intresserade markägare och sportfiskare välkomna. 
Bland deltagarna märktes fiskerikonsulenten i ös_ter­
götland, Werner Zettergren, som betecknade proJek­
tet som gigantiskt men samtidigt mycket intressant. 
Han hoppades att det verkligen skulle satsas på 
detta och att man kanske så småningom skulle 
kunna fortsätta inom vattensystemet i Östergötland. 

Fiskerikonsulent Lundin orienterade först om hur 
en rotenonbehandling utföres. Det berö~da området 
har gott om abborrar och även relativt gott om 
gäddor samt en del ogräsfisk. Hela detta bestånd 
måste först dödas innan ädelfisken kan inplanteras. 
För alt utrotningen skall bli effektiv måste man på 
olika platser samtidigt tillsätta rotenon, så ~tt hela 
vattendraget blir giftigt på en gång. I ett rinnande 

vatten gar det inte som annar att "Öra behand ­
lingen på hö ten, utan den måste sk~ när vatten­
temperalurcn är relativt hög så all man får en ha ti 0 

nedbrytning av giftet, om annars också kan pt 
verk~ elen fisk som finns i vattendragen nedströms, 
·om mle kall ingå i projektet. 

. topp skall ålunda ätlas före sjön I{rön. Flera 
mmdre sjöar uppström före lås inga i projektet, 
medan andra inte skall beröras. Mellan berörda och 
oberö~da vallen må te ordnas kraftiga elspä rrar 
~om hmdrar den inte ön kvärda fisk en alt tränga in 
1 de vattenområden som r e erverat för ädelfisk. 

Jäg~ä tare Karl Nils on, Vimmerby, ansåg att det 
var for ·tor bit att gapa över och tyckte att det 
v~re lä~pli_?are a tt uppdela del hela i etapper, inte 
mmst darfor att det kan bli svårt att ena mark­
ägarna . Någon röst höjdes också för direkt avslag, 
då ma n hellre ville behålla den fi sk man r edan har. 

Kostnaderna kan ännu inte överblickas helt. men 
tord~ ligga omkring 30.000 kr. Man ansåg ga nska 
allmant att det är en affär som är vä rd att satsa 
på, dels ger den fina fiskebetingelser. dels kan den 
betyda en del ur turistsynpunkt. Genom rotenon ­
behandlingen kan man också komma å t kräftpes ten 
och få e tt ny tt kräftbestånd. 

Då försöket synes vara meningslöst , om man ej 
kan utrota varenda fisk ovanför ett absolut upp­
gångshinder, som utgör områdets nedre grän -
elspärrar nedanför resterande bäckar, tjärnar o.d. 
kunna säkerligen ej bli effektiva - bör man nog 
betänka sig mer än en gång. Att rotenonbehand­
lingen skulle göra slut på kräftpe ten torde också få 
anses uteslutet. Red. 

Laxöringyngel med flyg till fisktomma fjäll­
vatten. Ett 10-tal för närvarande fisktomma fj äll­
sjöar inom Arjeplog och Jokkmokk skall besättas 
med laxöringyngel från Kustriisk med tankbil och 
flyg. 85.000 yngel skall ut på denna rätt besvärliga 
transport , omtalar fiskerikon ulent Uno Lappea, 
Luleå. Ynglet skall köras med tankbil till Kvikk­
jokk och därifrån blir det flyg till fjällsjöarna. 
Den stora sjön Pjeskejaure inom Arjeplog, över t 
i Piteälven vid norka gränsen, skall t.ex. få ta 
emot 50.000 yngel på detta sätt. Pjeskejaure är 
fisktom så när som på den otrevliga stensimpan. 
En del av de sjöar som skall besättas med fi k 
ligger på över 1.000 meters höjd över havet. Ko t­
naden för utplanteringen svarar lappväsendet för 
och dessutom utgår anslag av bensinskattemedel. 
Lapplandsflyg sköter transporterna från Kvikk­
jokk. 

Radioaktiv fisk.märkning. En dan k fi keribiolog. 
Arne Jöker, har uppfunnit en ny metod att märka 
fisk på när man vill studera des vandringar. 
Metoden, som väckt intresse runt om i världen och 
nu senast tagits upp av Sovjetunionen, går ut på 
att man inympar urannitrat i fisken, om sedan 
lätt kan lokaliseras med hjälp av geigermätare. 

Rörutläggniog för att öka kräftorna. Vid Emsens 
fiskevårdsförenings årsmöte framlade fiskerikonsu­
lent Lennart Stenberg förslag om att genom utlägg­
nina av 1 ½ tums tegelrör, slutna i ena ändan, öka 
de 

0
för närvarande dåliga möjligheterna för kräf­

torna i länets sjöar att finna göm tällen och skydd, 
bl.a. för minken. Rören beräkna ko ta ca 17 öre 
per tyck. Försök skall påbörja nä ta år. 
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Ont om gäddrom i våras. Från Yä tmanland län 
meddela att vårfisket efter gädda i år slagit fel. 
Yä rmen före på k och kylan därefter har stört 
giiddorna rytm. :\ledan man normalt räknar med 
en inlucr0 ning av ca 250 liter gäddrom i anstalten 
vid O ~"ua '=- länet 63 fi ke,·årdsföreningar be­
ställa årligen 6-8 milj. yngel - hade man den 19 
april i å r . då leken led mot itt slut , endast fått 
ca 90 liter . .X.ven norrut rapporteras liknande svårig­
heter beträffande romanskaffningen. 

Bröding, splejk nya sportfiskar. Om några år 
kan ke vi fi ka r bröding » och »splejk » i våra av 
\"altenfall reglerade sjöar i norr. Våra >gamla» 
i"hingar oc h rödingar har ju ofta svårt att anpassa 
ig i den full tändigt omändrade miljön. Bröding 

och ·plejk är h ybr ider som intresserar forskare 
och portfi kare mycket. De är resultaten av om­
fattande kor ning fö r ök mellan olika ädelfiskar. 

Brödingen har egentli gen fått sitt namn på skämt 
av in upphovsman, professor Gunnar Alm. Den 
håller ju t nu till vid Fiskeristyrelsens försökssta­
tio~ i Kiilarne och är en korsning mellan bäck­
röding och röding. Fiska rna ä r vitala, glupska, liv­
liga och dessutom grann a att e på. Professor Alm 
betraktar brödingen som den enda ur praktisk 
ynpunkt riktigt lovande av de många hybrider 

han framstiillt. Den up pvisar så låg dödlighet och 
så goda egenskaper i övrigt att den kan rekom­
menderas för dam modling eller utsättning i sjöar, 
menar professor Alm. 

I Amerika har man fre jdigt sysslat med att korsa 
laxfiskarter med varandra ända sedan slutet av 
1870-talet. Den från börj an viktigaste och mest lo­
vande hybriden har varit den som uppstår då man 
befruktar kanadarödin grom med bäckrödingmjölke. 
H,·briden har ka lla ts splake, vilket försvenskats 
efter uttalet till splejk. 

Splejkens möjligheter i reglerade sjöar anses 
av amerikansk experti som goda. Den växer 
nabbt (jämfö rt med andra rödingar) , är utom­

ordentligt kraftfull , bra sportfisk och har dess­
utom gett bä ttre å terfångster då den satts ut än 
kanadaröding och bäckröding. 

(N. K.) 

..lldöden vid Skeen. Kammaradvokatfiskalsämbe­
te t ha r hos Söderbygdens vattendomstol väckt talan 
om ändrade bestämmelser i avseende på fångsten 
av ål och passagemöjlighet för nedvandrande ål 
,·id Skeens kraftverk i Bolmån strax nedströms 
Bolmen. Den av ortsbefolkningen påtalade åldöden 
fö ranleder ämbetet yrka, att Sydkraft skall åläg­
gas vidta sådana anordningar att åldöd för fram­
tiden undvikes. På vilket sätt detta lämpligen bör 
ske tarvar utredning av sakunnig. Ämbetet anhål­
ler. att domstolen skall förordna statens fiskeri­
ingenjör som sakkkunnig. 

Före kraftverkets tillkomst fångades under tio­
å rsperioden 1944--53 vid gamla fisket vid Skeens 
herrgård i genomsnitt 2.012 kg ål pr år. Efter kraft­
verkets tillkomst synes till en början ha fiskats 
endast i det i kraflverksdammen inrättade fisket. 
Aren 1954-60 har där i genomsnitt fångats 860 
kg pr år. Fisket drives av Sydkraft. I den ovanför 
kraftverket belägna dammbyggnaden synes ha fis­
kats endast fr.o.m. 1960, då fisket där utarrende­
rades till fiskarna Sven och Nils Nilsson från Skå­
nes Viby. Deras fångst i fjor torde ha uppgått till 
800 kg. På grund av alt hela ån ej fick avstängas, 

106 

dödades även under 1960 ål vid passage genom 
kraftverks turbinerna. 

Under förutsättning att Sydkraft får tillstånd av 
länsstyrelsen i Växjö att vidta vissa begärda pro­
visoriska anordningar skulle frågan om åtgärder 
till förekommande av åldöden vid Skeen inte be­
höva företas till omedelbart avgörande. Frågan 
hur man på bästa sätt skall avlänka ål från kraft­
verksintag är för övrigt - med anledning av åldöd 
som förekommit vid Granö kraftverk i Mörrumsån 
- f.n. föremål för utredning. Skäl finns måhända 
att avvakta resultatet av denna utredning, säger 
advokatfiskalsämbetet. 

90.000 nkr för årets laxfiske i Alla älv. Den ame­
rikanske förläggaren Samson R. Field har i år 
arrenderat laxfisket i Alla älv i Nordnorge (Finn­
marks fylke) under tiden 2-!.6-31.7 för 90.000 nkr 
(ca 65.000 svkr). 

Restriktioner för racerbåtar på Ringsjön? De 
höga hastigheter, varmed motorbåtar framföras i 
närheten av fritidsområdena på Ringsjön, skadar 
allvarligt trevnaden där såväl genom olycksrisker 
som genom störande buller framhåller landsfiskal 
S. Patrikson i Hörby med anledning av den av 
Ringsjöns yrkesfiskareförening gjorda framställ­
ningen om hastighetsbegränsning för motorbåtar 
på sjön. 

Landsfiskalen anser därför att hinder inte bör 
möta mot en viss inskränkning i rörelsefriheten, 
särskilt som det inte kommer att vålla någon nämn­
värd olägenhet för dem som drabbas. 

Det föreslagna fartbegränsade området av 400 
m från stränderna anser landsfiskalen vara lämp­
ligt. Motorbåtarnas höga hastigheter utgör också 
betydande risker för de badande. Vattenskidåkning 
bör inte få förekomma inom badområdena. 

Trafik med racerbåtar med hög hastighet och 
vattenskidåkning har under de senare åren för­
bjudits på flera håll utomlands både vid kusten 
och i insjöarna. 

Torrläggning av Dettern? Frågan om torrlägg­
ning av Dettern, d.v.s. den inre, grunda delen av 
den djupt inskurna vik av södra Vänern, som lig­
ger öster om Vänersnäs , synes åter ha blivit aktu­
ell. Vid förfrågan hos parterna har det framkom­
mit dels att det ligger allvar bakom planerna på en 
torrläggning av Dettern, dels att dessa planer ses 
med oblida ögon av yrkesfiskarna. 

På 19-!0-talet beräknades en torrHiggning av Det­
tern kosta cirka 7 miljoner kronor. Då diskute­
rades saken ingående, men den föll eftersom fiskar­
befolkningen bestämt motsatte sig en torrHiggning. 
Den ansåg att Dettern var en stor kläckningsplat 
för gös och gädda, och befarade all fisket i Vänern 
skulle lida allvarligt men om en invallning genom­
fördes. 

I samband med alt frågan den gången var aktu­
ell beviljade staten bidrag till Vänerns Fiskareför­
bund så att detta för knappa 40.000 kr kunde in ­
köpa Detterns botten. I den nya fiskelagen togs 
Dettern upp speciellt och fiske där skulle tillåtas 
enligt sedvanerätt. 

I dag äger alltså Fiskareförbundet bottnen och 
därigenom måste det stå som ena parten vid för­
handlingar om köp. Det har gjorts gällande, alt 
vissa undersökningar, som bedrivits de senaste 

veck5>rna, skulle utför~s på order av förbundets 
~-~dforande. Denne, A~bm Aronsson i Kri stin ehamn , 
f?.rneka~ delta. Och mte bara förnekar , han m ot­
satter_ sig _absolut_ en försäljning och säger sig ha 
s_a~thga fiskare 1 __ norra_ Vänern m ed sig på den 
ll_nJen. Aro~sson sta ller s ig frågand e till hela histo­
nen och forkJarar att förbund ets s tyrelse ald rig 
har behandlat ärendet. 

Områdena runt Dettern lider av va ttnet och del 
skulle vara en sto~. fördel alt få göra en in valln ing. 
Dessutom skulle har kunna skapas någo t stort som 
skulle få stor betyd else ur jordbrukets synpunkt 
och dessutom skapa många arbets till fä llen. 
. Att Delle~n skulle ha någon stör re betydelse för 

fisket bestndes, oc h likaså att n aturskyddsintres­
sena skulle vara stora. En invallning skulle inte 
medföra några större skador. 

Så står f~~gan om Detterns torrl äggning i dag. 
Man kan vanta hård debatt på Vänerns Fiskar­
f~rb~_nds år~stämma i Säffle den 13 juni, och där 
lar val ocksa frågas hur pågående sonderingar kan 
sägas ske i förbundet s namn . 

Höjning av äldre fiskeavgifter. ~fed hän vn till 
penningvärdets fall har Söderbygdens valtendom­
s~_ol i tio ~all höjt de __ fi sk~avgifter som före tag i 
sodra Sverige skall erl agga I sam band med till stånd 
att UJ?pföra kraftverk m.m. Höjningarna som upp­
går llll hundra procent ell er däröver gäller frän 
1961. 

Dyrt laxfiske. I samband m ed utbyggnaden av 
Lule älv har Vattenfall styrelsen köpt Sandö eller 
Slrömörens laxfi ske i ä lvens nedersta del för 3.-! 
milj. kronor. Rekordå ret 19-!5 uppgick fi ket 
fångst till omkring 20.000 kg på en äl\·fångst a,· 
c:a 200.000 kg. 

SVENSK FISKERI TIDSKRIFT 
Utkommer med ett häfte per månad. Prenu­
me~atio~spris 15: - kr per år (inkl. medlems­
avgift 1 Sveriges Allmänna Fiskevårdsför­
bund). Kollektiv prenumeration 13: - kr . 
Prenumeration för }Tkesfiskare 10:- kr. Pre-

numeration t.lirekt hos distributören. 

Ä_ldre ~rgångar av SFT säljas av distribu­
tor:n 1 mån av tillgång. Före 1935 3: - ; 
1935------17 -1: - ; 19-18-50 5: - ; 1951-{i0 i: -

pr årgång. 

Red.: Fil. dr 0. Olofsson, Planetgatan 15, 
Lund 2. Tel. 150 98. 

Prenumeration } Kamrer S. Ströbm. 
Distribution Gyllenkroks alle 5. Lund . 
Annonser Tel. 1 H i5, host. 123 50. 
Postgiro: 9 0-! 92, Lund. 

A 1 '_ '01 ·sTARIFF (pris pr införande): 
1/ 1 sida (210 X 150 mm) .. . . . ....... 150: -
1/2 sida (105 / 150 eller 210 X i5 mm) 80: -
1/-! sida ( 52 .>< 150 eller 105X75 mm) 45: -
118 sida ( 26 / 150 eller 52 X 75 mm ) 25: -
Rabatt ,id beställning av annons i 6 häften 

under året 15 ° o, i 12 häften 25 0/o. 
OBS! Anmäl vaJ"aktig adressförändJ"ing till 

distributören! 

Fiskeri as si sten t 
Cnder förut iittning av tad kollegiet medgivande till tjän ten å te rbe ä ltande kungöre 

härmed en ordinariebiJclande tj i.in t om fi keria i lent i lönegrad 1-! vid idrott - och fri ­
luft lyrel en kontor till an ökan ledig. 

Fiskeria i tenlen har alt handlägga frågo r. om gä lla ama lörfi kel. bi träda taden 
markfön·altande myndigheter nä r det gäll er fi kefråao r. upprä tthålla kontakt med yrke -
fiskare, fi ke,·attenägare m.fl.. ha ndlägga ärenden om av e efterlen1ad en av gällande la"­

be lämmel er o.dyl. i fisk efrågor amt att vara fö r för äljningen av ~aden . fi kekort. Han 
kall därjämte bitriida Yid handläggning av vi a andra arbet uppgifter mom tyrel en 

kontor. 
Sökande bör ha genomgått tal under tödd fi keri kola eller äga däremo t rnrande 

kompe len ·. . 
An ·ökan åtföljd av tyrkl meritförteckning. betyg av knfter. referen er ~ -~ - a?11 upp­

gift om tidiga te tilltriide dag kall varu Lyrel en kontor, Hantverkargatan 26III. tillhanda 

ena t måndagen den , augu ti 1961. . . _ _ 
Sökande iir skyldig all på anfordran förete läkarmtyg_ enh~t fa t tallt. formular . _ , 
l ' pply ningar 0111 tjiin ten J:imna . av I :e .!nlende~_ten nd fnluft ,.avdelnmgen~ tel. 4_9 3, 66. 
:\leddelande om •tnel en he!,lut 1 t.I e tta arende lamna enda t ~enom an la~ I) rel en 

kontor. Hantverkargatan 26. 

Stockholm den rn juni 1961. 
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Fiskerikonsulent för Vänern 
Kungl. :\Iaj :t har medgivit att till bestridande av kostnaderna för en fis­

kerikon ulent för Yänern med arvode motsvarande lönegrad 15 å löneplan 

. .\ må till Yärmlands läns hushållningssällskap från och med budgetåret 

1961/62 tills vidare utgå erforderligt belopp av de utav fiskeristyrelsen för­

valtade vattenavgifterna enligt 2 kapitlet 10 § vattenlagen. 

l\Ied anledning härav får Värmlands läns hushållningssällskap förklara 

en extra befattning som fiskerikonsulent för Vänern till ansökan ledig med 

tillträde snarast. Sökande skall ha genomgått Statens fiskeriskola samt ha 

erfarenheter i övrigt som erfordras för befattningen. Till konsulentens för­

fogande står en tjänstemotorbåt. Stationsort Karlstad. Läkarintyg efter an­

fordran. Till Värmlands läns hushållningssällskaps förvaltningsutskott ställd 

ansökan jämte meritförteckning och betygsavskrifter samt uppgift om tidi­

gaste tillträdesdag skall vara inkommen senast den 15 augusti 1961. 

Karlstad i juli 1961. 

FÖRVALTNINGSUTSKOTTET 

Utbildning av fiskeritjänstelllän 
Utbildning av fiskeritjänstemän anordnas genom Kungl. fiskeristyrelsens försorg i Göte­

borg med början i september 1961. Utbildningen, som är kostnadsfri, omfattar dels teo­

retisk undervisning under cirka 12 månader, förlagd till Göteborg, dels praktisk utbild­

ning under cirka 5 månader, förlagd till Aneboda. Genomgången utbildning avses ge 

kompetens till befattning som länsfiskeritjänsteman (fiskerikonsulent) vid landets hushåll­

ningssällskap och fiskmästare vid statens lokala fiskeriadministration m.m. 

För vinnande av inträde vid fiskeritjänstemannakursen kräves 

att vara svensk medborgare; 
att vid kursens början ha fyllt 18 år; 
att vara frisk samt fri från lyten och sjukdomsanlag, som gör vederbörande olämplig för 

verksamhet såsom fiskeritjänsteman {läkarintyg skall dock avgivas först efter särskild 

anmodan); 
att ha genomgått andra årskurs vid folkhögskola eller annan därmed likvärdig utbildning; 

samt 
att ha minst 2-1 månaders fiskepraktik. 

Sökande, som antagits till elev, erhåller studiebidrag med 75 kronor per månad och 

svarar själv för inackordering å skolorten under den tid undervisningen pågår i Göteborg. 

Till obemedlad eller mindre bemedlad elev utgår efter behovsprövning stipendium med 

högst 100 kronor per månad. 
Ansökan åtföljd av åldersbetyg, avgångsbetyg från läroanstalt samt intyg rörande fiske­

praktik och ev. övriga handlingar, som sökande önskar åberopa, skall vara inkommen till 

Kungl. fiskeristyrelsen, box 2126, Göteborg 2, senast den 1 augusti 1961. 

Göteborg den 2 juni 1961. 
KUNGL. FISKERISTYRELSEN 

SNABB 
SÄKER 
START 

året runt 

AB Accumulatorfabriken T O R 
Norbergsgatan 3, Malmö - Tel. 803 20 

Sportfiskeredskap, 
Ryssjor, Nät, 
Mjärdar m.m. 

Katalog gratis ocli franco 

AB Malmö flskeredskapsaffär 
Malmö 

Enkelknutna 
I 

Dubbelknutna 
eller Knutlösa? 
Tvinnade eller heldragna? 

• 'ylon, perlon, kuralon, terylene 
eller Polyeten? 

Yi äro fackmän på 
området med välsor­
terat lager och lämna 
sakliga upplysningar 
om garner, tälna.r, 
konstfibemät och 
knutar. 

Lundgrens 

Fiskredskaps-Fahrik AB 

~torkyrkobrinken 12. STOCKHOLI C 

Tel.: (010) 2010 22. 10 2122 

FLUGFISKEKATALOG 
Fullständig katalog över utm tning för 

öring- och laxfiske. AFTII' nTa lin TStem 

är tillämpat Yid rnrje spö och· lina. Denna 

rekommendation garanterar rätt lina till 
ön kat spö. 

Katalogen omfattar närmare be kriTiling på 

ett 25-tal pön och ett 10-tal rullar. Ett lort 

antal linor med be krfrning på taperingen 

uppbyggnad. ..\.FT~I nr och ,ikt mm. Två 

upp lag flugor i färg hjälper nybörjaren att 

lära ja de vanli 0 a te flugorna. Yidare ett 

rikt ortiment vadarutru tning. korgar. ,ä -

kor. fluga kar mm. 

Katalogen. 56 sidor. sändes mot Kr ~: 25 i fri­

märken (helst smärre valörer). 

AB GEORG A. BA DIA.'° 

~;\·brog. l. tockholm. Tel. 010 625236. 603039 



FISKA PÅ FRITID 

spännande 
sport 
DET XR FÅNGSTEN SOM AVGÖR 
VAD BETET XR VXR T 

Ni behöver inte pröva ett Svängsta-bete -
det har vi redan gjort. Varje nytt bete får 
genomgå ett hårt testprogram, som bl. a. inne­
fattar provfiske i olika delar av landet. Inte 
förrän våra kinkiga experter sagt "ja", får be­
tet släppas ut i marknaden. 
Det är fångsten som avgör vad betet är värt. 
Finns det fisk . .. så får Ni hugg på Svängsta­
beten. 

COLIBRI 

COLIBR1 - är en ny spinnare 
som lockar till rasande hugg. 
Colibri frambringar ljudvågor, 
som väcker jaktlusten hos den 
slöaste fisk. Den utbytbara ske­
den roterar ovanför kroppen -

· i kan släpa betet längs bottnen 
och fortfarande fiska aktivt. Tack 
vare dubbelkroken är det ingen 
risk för bottennapp. Dessutom 
tvinnas inte linan. 

COLIBRI finns i vikterna 7, 12 
och 18 gram som kostar 2 :50, 
2:75 och 3:-. 

RECORD FAVOURITE 

NINETTE är ett spinnfiskebete 
som ger otroliga fångstresultat. 
Genom sin form och djupt ku­
pade insida har det en fisklig 
och lockande gång. Ninette finn s 
i vikterna 7, 12 och 18 gram 
och kostar 2:-, 2:25 respektive 
2:50 kronor. 

RECORD FAVOURITE säkrar 
fångsten i vassrika vatten och 
eliminerar risken för bottennapp. 
Den dunklädda kroken skyddas 
med två spröt. Betets gång lik­
nar en skadad fisks och är myc-

ket lockande för all rovfisk. 
Record Favourite finns i 7 och 
15 gram och kostar 2 :50 respek­
tive 3:25. 

Wobblern för de stora fångsterna 
heter ABU KILLER, därom vitt­
nar en mängd rapporter från 
belåtna sportfiskare. 10 olika fär­
ger gör det möjligt att välja 
rätt bete för va rje vatten. ABU 
Killer finns i tre storlekar: 7, 
12 och 15 gram för 6:-, 6:50 
och 7:- kronor. 

ABU-MA TIC 75 - en helt ny rulle med stor lin­
kapacitet. Den är direktdriven - när fisken rusar 
går veven bakåt precis som på en vanlig spionrulle. 
Samtidigt kopplas friktionsbromsen in automatiskt. 
ABU-MATIC 75 har vidare greppriktig utlösnings­
knapp som hjälper Er att bromsa kasten mjukt 
och ryckfritt. Den har kryssuppläggning som 
hindrar linvarven att skära ner. 

Hämta 
Napp ocb Nytt 1961 
gratis hos Er 
redskaoshandlarr 1 

ABU-MATIC är de enda rullar som levereras med 
signallina. 
ABU-MATIC 75 levereras fullt klar för fiske med 
110 m ABULON Signallina samt kastvikt. Kr 68:-. 

.&_ AB URFABRIKEN ABtJ 
-~ SVJlNGSTA )<1fCORP 

Lund 1961. Carl Bloms Boktryckeri A.-B. 


	SFT1961_6-7



